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Obálka:
Veselú rozlúčku so zimou  
na štadióne Ondreja Nepelu 
zachytila Jana Plevová

Kto v detstve netŕpol strachom, aký bude 
osud Kaja a Gerdy v ríši Snehovej kráľovnej? 
Kto nedržal palce škaredému káčatku alebo 
nesmútil nad dievčatkom so zápalkami? Prí-
behy Hansa Christiana Andersena boli vždy 
trochu iné než ostatné známe rozprávky – 
plné fantázie, no i také, aké písal sám život. 
Ani po dvoch storočiach nestratili na príťažli-
vosti a počúvajú sa so zatajeným dychom.

Medzinárodný deň detskej knihy sa osla-
vuje v deň narodenia veľkého dánskeho roz-
právkara (2. apríl 1805). Má v deťoch podnietiť lásku ku knihám a čítaniu, k slovu 
i materinskému jazyku. Pripomeňme si ho tým najjednoduchším a zároveň naj-
hodnotnejším spôsobom. Otvorme deťom bránu do sveta literatúry, aby krásna 
kniha doďaleka rozšírila hranice ich vnútorného sveta.

Pán Andersen má narodeniny

Milí čitatelia,

číslo vychádzajúce na začiatku apríla by sa vari 
patrilo začať nejakým vtipom. No nie každý čitateľ 
je naladený na rovnakú nôtu. Preto vám dnes radšej 
poprajem imunitu proti jarnej únave, dobrú náladu 
a veľa smiechu, a to nielen v tradičný deň žartíkov.

Poslanci na svojom marcovom zasadnutí prero-
kovali množstvo tém. K najdôležitejším patrili sta-
vebné uzávery na Kramároch, ktoré na čas zastavia 
výstavbu, pokým nebude spracovaný podrobnejší územný plán zóny.  
Ak chcete riešiť nejaký problém v okolí svojho bydliska a neviete, na koho 
sa obrátiť, informácia je poruke. Každý z členov miestneho zastupiteľ-
stva má pridelené určité územie (tzv. gesčný okrsok), o ktoré sa stará. 
Uprostred časopisu nájdete presný prehľad o rozdelení ulíc, prípadne ich 
častí, spolu s kontaktom na vašu poslankyňu alebo poslanca.

Jar je tradičným obdobím upratovania, začíname sa venovať práci  
v záhrade aj koseniu trávnikov. Preto nemôžu chýbať informácie o roz-
miestnení veľkokapacitných kontajnerov, odvoze BIO odpadu či zbere 
odpadu s obsahom škodlivých látok. Využime tieto dôležité služby, pomô-
žu nám spoločne chrániť naše životné prostredie.

Meno choreografa Jána Blahu ste dosiaľ možno nepoznali, no ak ste 
videli niekoľko vystúpení folklórnych súborov, s výsledkami jeho ume-
leckej práce ste sa pravdepodobne už stretli. Zaujímavo dokáže hovoriť 
nielen o tanci, tradíciách a ľudových zvykoch, ale aj o budúcnosti sloven-
ského folklóru.

Obyvatelia Ľudovej štvrte a okolia sú často svedkami rýchlych výjaz-
dov hasičských áut. Históriu ochrany pred požiarmi v našom meste vám 
priblíži článok Pod hrozbou „červeného kohúta“.

V mene redakcie a redakčnej rady chcem zaželať všetkým Novomešťa-
nom príjemné prežitie Veľkej noci. Či už budete maľovať kraslice a dodr-
žiavať tradície, alebo radšej zájdete do prírody, dobré je pripomenúť si aj 
duchovný rozmer jarných sviatkov.

Jana Škutková
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Kramáre čakajú ďalšie stavebné uzávery
Nové Mesto pokračuje v stavebných 

uzáverách. Po Bielom kríži a lokalite Jelšo-
vá, kde novomestská samospráva vyhlásila 
dočasnú stopku pre výstavbu už minulý 
rok, sú na rade ďalšie dve lokality na Kra-
mároch – Na Revíne a Vlárska.

Návrh, ktorý predložil starosta Rudolf 
Kusý, schválilo začiatkom marca novo-
mestské miestne zastupiteľstvo. „Staveb-
ná uzávera ochráni dané územia pred 
výstavbou do doby, keď budeme mať 
spracovanú a schválenú podrobnú regu-
láciu výstavby vo forme územného plánu 
zóny. Ten povie, čo presne sa v danom 
území smie a čo nie, nastaví jasné man-
tinely a obmedzenia developerom, ktoré 
nebudú môcť prekračovať,“ povedal sta-
rosta Kusý. 

Rozhodnutím o uzávere sa dočasne ob-
medzuje stavebná činnosť až do schvále-
nia územného plánu zóny, najdlhšie však 
na päť rokov. „Stavebná uzávera nie je 
cieľom riadenia rozvoja územia, ale pro-

striedkom, ktorý vytvára podmienky pre 
stabilizáciu súčasného stavu na území 
tak, aby mohol byť efektívne a účelne 
spracovaný územný plán zóny,“ dodáva 
vicestarosta Peter Vaškovič.

Zóna Na Revíne je vymedzená ulicami 
Stromová, Bárdošova, Na Revíne a Vlárska, 
zónu Vlárska ohraničujú ulice Limbová, 
Vlárska a Stará Klenová, ako aj lesopark  
a železničná trať.

Obedy doplatí mestská časť
Zastupiteľstvo sa venovalo aj stravo-

vaniu v školách a škôlkach. Od nového 
roka platí novela zákona, ktorá zaviedla 
tzv. obedy zadarmo v školských jedálňach 
– v materských školách od januára, v zák-
ladných od septembra. Štát prispieva na 
obedy predškolákom sumou 1,20 eura na 
deň a dieťa. Rozdiel medzi touto dotáciou 
a reálnymi nákladmi na stravnú jednotku 
doteraz uhrádzal rodič. Doplatok sa pohy-
boval do výšky 0,14 eura na dieťa a deň. To 
sa však od apríla mení. Na základe nového 
všeobecne záväzného nariadenia (VZN), 
ktoré schválilo miestne zastupiteľstvo, 
už nebudú musieť rodičia predškolákov  
(t. j. detí v poslednom ročníku materských 
škôl) túto sumu doplácať. Dofinancuje ju 
mestská časť. 

Rozprava však počas zastupiteľstva na-
značila, že nie všetci poslanci majú na túto 
vec rovnaký pohľad. Podľa poslankyne 
Kataríny Šebejovej budú tieto peniaze sa-
mospráve chýbať a mohli sa skôr použiť 
na údržbu školských jedální. Podobný 

názor prezentoval aj vicestarosta Vaško-
vič: „Je to poplatok, ktorý by rodičov detí  
z predškolských zariadení výrazne neza-
ťažil.“ Naopak, poslankyňa a predsedníč-
ka školskej komisie Silvia Švecová tvrdí, že 
„rodičia sú neustále zaťažovaní rôznymi 
poplatkami“, preto je za to, aby zdroje na 
doplatok za obedy našla mestská časť. Po-
slanec Libor Gašpierik tiež skonštatoval, 
že ide o symbolickú čiastku, ktorú by mala 
mestská časť nájsť vo svojom rozpočte.

Nové VZN upravuje aj finančné pásma, 
na základe ktorých kalkulujú školy výšku 
stravného a prináša aj ďalšiu zmenu v po-
platkoch – zjednocuje vo všetkých novo-
mestských školách a škôlkach výšku prí-
spevku rodičov na režijné náklady jedální 
na 5 eur mesačne. Získané peniaze sa pou-
žijú na nevyhnutné skvalitnenie a vybave-
nie jedální, keďže od septembra očakávajú 
nárast stravníkov aj základné školy. 

Ján Borčin, snímka Jana Plevová

Žiaci novomestských základných škôl sa 
budú učiť a rozvíjať svoje zručnosti v mo-
derných odborných učebniach. Mestská 
časť ich vybuduje v školách na Riazanskej, 
Sibírskej a Jeséniovej ulici. Nové priestory 
budú slúžiť na technické práce, prírodné 
vedy, informatiku aj cudzie jazyky.

„Chceme, aby naše školy rozvíjali žiakov 
v odboroch, o ktoré je reálne na trhu práce 
stále väčší záujem. Všeobecné vzdelávanie 
na Slovensku je často už za hranicou únos-
nosti, preto som rád, že naše školy vzbu-
dia vďaka novým odborným učebniam  
a praktickému a pútavému prístupu k 
vzdelávaniu záujem detí o vedu či tech-

niku. Získajú tak zručnosti, ktoré budú 
atraktívne pre zamestnávateľov,“ povedal 
starosta Nového Mesta Rudolf Kusý.  

Na Základnej škole Riazanská vzniknú 
biologicko-chemická a jazyková učebňa, 
kde bude vzdelávanie prebiehať aj prostred-
níctvom moderných technológií na báze 
zážitkovej výučby. Na Jeséniovej pribudne 
učebňa na informačno-komunikačné tech-
nológie, v ktorej budú žiaci pracovať na 
notebookoch. Na Základnej škole Sibírska 
chcú posilňovať záujem detí o technické od-
bory. V novej polytechnickej učebni budú 
môcť tvoriť, používať jednoduché nástroje  
a náradie, netradičné materiály a učiť sa 

techniky ich spracovania. Mestská časť zís-
kala na tento projekt finančnú podporu  
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja. 
Predpokladané náklady na vybudovanie 
učební sú 200 000 eur. Z eurofondov pôjde 
na projekt 100 000 eur, spoluúčasť mestskej 
časti je 10 000 eur. Zvyšok sa dofinancuje zo 
štátneho rozpočtu. „Sme v prípravnej fáze 
verejného obstarávania. Budovanie a za-
riaďovanie nových učební plánujeme po-
čas prázdnin tak, aby žiakom mohli učeb-
ne začať slúžiť od nového školského roka,“ 
avizuje vedúca Oddelenia investícií a verej-
ného obstarávania Daša Effenbergerová.

Marek Tettinger

STAVEBNÉ UZÁVERY V NOVOM MESTE
•  Nové Mesto má aktuálne schválené územné 

plány zón Podhorský pás, Koliba – Stráže, Ko-
liba – Kamenné sady, Tehelná a Horný Kramer. 

•  Rozpracované sú územné plány zón Biely kríž, 
Mierová kolónia a Ľudová štvrť. Intenzívne 
sa pracuje na územných plánoch zón Horná 
Mlynská dolina, Nobelova, Zátišie – Hattalova 
a Jelšová – Kramáre. 

•  Mestská časť pripravuje obstarávanie územ-
ného plánu zóny Krahulčia a aktualizáciu 
územných plánov zón, ktoré postupom času 
zastarali. 

•  V lokalitách Biely kríž a Jelšová stavebné uzá-
very už vyhlásené boli.Technika, veda aj informatika.  

Žiaci dostanú nové, moderné učebne
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Seniori sú obeťami  
trestných činov častejšie  

Aké sociálne služby poskytuje  
mestská časť obyvateľom

Ako nenaletieť podvodníkom, ktorí sa vydávajú za opravá-
rov, úradníkov či dokonca policajtov? Ste dostatočne ostražití, 
aby ste predišli nepremyslenému podpisu nevýhodnej zmluvy 
alebo objednávky? A čo môže človek urobiť, ak sa stal obeťou 
podvodu alebo týrania? O týchto i ďalších otázkach osobnej 
bezpečnosti diskutoval v marci pracovník odboru prevencie 
kriminality kancelárie ministerky vnútra SR Vincent Moroz s 
členmi novomestských denných centier seniorov. 

„Pozitívnym trendom je, že počet trestných činov na Slo-
vensku klesá a miera objasnenosti rastie. Na druhej strane, 
zvyšuje sa intenzita trestnej činnosti páchanej mladistvými 
a voči seniorom,“ uviedol odborník. „Aj preto pripravilo mi-
nisterstvo vnútra cyklus prednášok a informačný materiál, 
ktorým sa snaží zvýšiť ostražitosť seniorov a poradiť im, ako 
postupovať v rôznych situáciách. Rovnako sa snažíme o spo-
luprácu so sociálnymi úradmi, domovmi sociálnych služieb, 
zdravotníckymi zariadeniami a úradmi práce.“ 

Na pomoc a podporu obetiam boli vytvorené stabilné kon-
taktné kancelárie vo všetkých krajských mestách, tú bratislav-

skú nájdete v budove Klientskeho centra na Tomášikovej ulici. 
Poskytuje špecializované poradenstvo pre obete a ich blízkych, 
sociálne a psychologické poradenstvo, ako aj právne usmerne-
nie a podporu. Podľa individuálnych potrieb zabezpečí obeti, 
prípadne potenciálnej obeti, bezproblémový a promptný prí-
stup k pomoci.

Text a snímka Jana Škutková

Oddelenie sociálnych služieb na 
Miestnom úrade Bratislava-Nové Mesto 
spracovalo prehľadnú brožúrku o mož-
nostiach sociálnej pomoci, v ktorej náj-
dete prehľad poskytovaných služieb, 
kontaktné údaje, ako aj základný postup 
pri vybavovaní rôznych žiadostí. „Zvý-
šiť informovanosť verejnosti o sociál-
nych službách patrí k prioritám, ktoré 
si mestská časť stanovila v komunit-
nom pláne na tento rok. Informačná 
brožúrka obsahuje zoznam denných 

centier seniorov, informáciu o možnos-
tiach stravovania dôchodcov či o pod-
mienkach využívania sociálnej výdaj-
ne. Obyvatelia sa z nej dozvedia, ako 
vybaviť umiestnenie dieťaťa do jaslí, 
ako sa posudzuje odkázanosť na soci-
álnu službu, komu je možné poskytnúť 
opatrovateľskú službu. Do obsahu sme 
zahrnuli aj ďalšie užitočné informácie  
o činnosti Komunitného centra, preven-
cii sociálnej izolácie, terénnej práci s 
ľuďmi bez domova alebo kontakty na 

rôzne sociálne inštitúcie,“ uviedla vedú-
ca oddelenia Mgr. Iveta Marčíková.

Záujemcovia nájdu brožúrku vo všet-
kých denných centrách seniorov, v Ko-
munitnom centre na Ovručskej aj v bra-
tislavských nemocničných zariadeniach. 
Vyžiadať si ju môžu tiež na sociálnom 
oddelení Miestneho úradu Bratislava-
-Nové Mesto, Junácka 1, u Mgr. Kataríny 
Velšmídovej (3. poschodie, č. dverí 308, 
tel.: 02/4925 3415).

(jš)

A aké zásady by mali seniori dodržiavať? Účastníci 
prednášky dostali „Desatoro bezpečného seniora“, 
pretože prevencia je vždy lepšia ako riešenie prob-
lémov.

1.   Neskočím na „výhodný“ nákup a prečítam si aj pod-
mienky uvedené malým písmom.

2.   Nedám peniaze do rúk cudzím ľuďom, overím si prav-
divosť ich slov.

3.   Nenechám sa oklamať zámienkou problémov mojich 
blízkych, zavolám im sám.

4.   Nevpustím do bytu cudzieho človeka.

5.   Neukážem skrýšu na peniaze cudziemu človeku ani s 
nikým nehovorím o svojej finančnej situácii.

6.   Nenaletím falošným policajtom či iným úradníkom.

7.   Nedám sa oklamať falošnými kamarátmi mojich vnú-
čat.

8.   Nedávam peniaze cudzím ľuďom na riešenie ich zdra-
votných problémov.

9.   Nerozmieňam peniaze cudzím ľuďom.

10.   Nenastupujem k cudzím ľuďom do auta.

V prípade potreby volajte políciu na čísle 158 alebo senior 
linku 0800 172 500.
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Stretli ste sa s človekom, ktorý sa na ulici 
potácal a okoloidúci sa mu vyhýbali v do-
mnení, že si práve dal pár pohárov vína? 
Problém je, že nie vždy dokážeme jed-
noznačne posúdiť, či ide o opilca. Podob-

ne sa môže prejaviť aj závažné ochorenie, 
akým je Parkinsonova choroba. Žiaľ, po-
dobné príbehy mávajú veľmi zlý koniec  
a mnohí parkinsonici sa preto obávajú ísť 
na verejnosť.

Novomestské občianske združenie 
Pupalky založené sestrami Pupalovými sa 
venuje ľuďom s touto závažnou diagnó-
zou. Vo februári ponúklo pacientom a ich 
rodinám špeciálnu nášivku na odev, tzv. 
ochrannú známku parkinsonika. V jej stre-
de je vyobrazený panáčik, ktorý znázorňu-
je nekoordinovaný pohyb na všetky strany. 
Reflexná látka je obšitá špeciálnou niťou, 
za denného svetla sa nabije a večer svieti. 
„Ide o to, aby verejnosť bez problémov 
rozpoznala človeka, ktorý súrne potre-
buje pomoc, a nezamieňala si ho s alko-
holikom. Pacient sa vyhne nepríjemným 
životným situáciám a možno mu táto 

jednoduchá pomôcka zachráni život,“ 
uviedla Dagmar Pupalová, jedna z autoriek 
návrhu.

Pre ľudí s Parkinsonovou chorobou or-
ganizuje OZ Pupalky špeciálne cvičenia  
v novomestskom Komunitnom centre na 
Ovručskej 5. Navštíviť ich môžu bezplatne 
dvakrát týždenne, v stredu o 10. a vo štvr-
tok o 12. h. Fyzioterapeutka Miriam Pupa-
lová tu pomáha a radí aj ľuďom po úraze 
alebo operácii a učí ich správne postupo-
vať pri rehabilitácii pohybového ústro-
jenstva. „Pri cvičení využívame kruhy  
‚Smovey‘, špeciálnu cvičebno-terapeutic-
kú pomôcku s vibračným účinkom. Na-
oko jednoduché cvičebné náradie veľmi 
pozitívne vplýva na organizmus chorého, 
ale aj zdravého človeka,“ vysvetlila.

Jana Škutková 
Snímka Dagmar Pupalová  

Ako vplývajú informačné technológie 
na vývin a správanie detí? Čo robiť, keď sa 
v škole objaví kyberšikanovanie? Čím to, 
že sa takéto konanie zisťuje u čoraz mlad-
ších žiakov? A prečo majú dnešné deti 
problémy s učením a pozornosťou častej-
šie ako v minulosti? 

O problémoch, ktoré priniesla moder-
ná doba, prednášala učiteľom a rodičom 
detí zo základnej školy Za kasárňou Mgr. 
Lucia Smičeková. Odborníčka s dlhoroč-
nou pedagogickou praxou vysvetlila nie-
len príčiny, ale odpovedala aj na množstvo 
konkrétnych otázok a odporučila vhodné 
výchovné postupy.

„Dieťa do šiestich rokov života získa-
va až jednu tretinu podnetov ovplyv-
ňujúcich vývoj mozgu z pohybu, druhú 
tretinu tvoria zmyslové podnety a tretiu 
kognitívne operácie. Keď mu manuálne 
činnosti uľahčíme alebo ich vykonáme 
zaňho (napríklad jednoduché zaviaza-
nie šnúrok na topánkach), doslova brá-
nime jeho rozvoju. Ťukanie do tabletu 
nerozvíja ruku, no práve tá je nástro-
jom mozgu,“ povedala Mgr. Smičeková. 
Vysvetlila aj dôležitosť emócií pri učení, 
potrebu dieťaťa rozumieť svojmu okoliu, 
aby sa cítilo bezpečne. Uviedla množstvo 
príkladov i zarážajúcich štatistík, ktoré 

dokazujú, že s čoraz väčším využívaním 
informačných technológií sa IQ človeka 
nezvyšuje, naopak, znižuje sa! Kritická je 
najmä oblasť reči a schopnosť abstraktné-
ho myslenia, pretože čítanie, rozprávanie 
príbehov a rozhovory s deťmi mnohí ro-
dičia nahradili televíziou či počítačom. 
„Pribúdajú deti s narušenou emočnou 
väzbou, a to aj v normálne fungujúcich 
rodinách. Pre zdravý vývin dieťaťa je 
nesmierne dôležitý očný kontakt, no ten 
sa vytratí, keď popri rozhovore kontrolu-
jeme správy v mobile. Dieťa prirodzene 
preberá naše vzory správania, a tak nám 
vyrastá generácia, ktorá podľa priesku-
mu TNS strávi denne päť a pol hodiny pri 
technológiách.“ 

Problémom tínedžerov sa stáva kyber-
šikanovanie, pred ktorým nedokážu unik-
núť, a len jedna pätina detí sa so svojím 
problémom zverí dospelým. O tom, že 
dôsledky sú hrozivé, svedčí fakt, že už vo 
veku 12 – 13 rokov narastá počet prípa-
dov sebapoškodzovania i pokusov o sa-
movraždu. Pomoc psychológa potrebuje 
nielen dieťa, ktoré je šikanované, ale aj 
to, ktoré niekomu ubližuje. „Je dôležité 
podporovať v deťoch odvahu, zmysel pre 
spravodlivosť, empatiu i ochotu konať. 
Potrebujú v živote správne vzory, podľa 

ktorých sa môžu orientovať. Samozrej-
me, škola i rodina by mali pri výchove 
úzko spolupracovať,“ dodala odborníčka.

Prednáška i následný rozhovor zanecha-
li hlboký dojem v prítomných rodičoch 
aj pedagógoch, každý si odniesol veľa 
námetov na premýšľanie. „Chceli by sme 
pokračovať v organizácii podobných 
vzdelávacích podujatí. Učitelia i rodičia 
sa dozvedia dôležité informácie, lepšie sa 
spoznajú a spolupráca pri výchove detí 
sa prehĺbi,“ povedala na záver riaditeľka 
školy Monika Hulenová. Netreba dodávať, 
že jej slová sa stretli s veľmi pozitívnym 
ohlasom.

Text a snímka Jana Škutková

Na pomoc pacientom  
s Parkinsonovou chorobou   

Ako vychovávať „generáciu Google“?
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V budove Obchodnej akadémie na Ra-
čianskej ulici vznikol originálny priestor, 
kde sa „výtvarnej abecede“ priúčajú záu-
jemcovia od detského až po seniorský vek. 
Skúsený a kvalifikovaný výtvarný pedagóg 
Mgr. Irjo Malovaný pristupuje ku každé-
mu individuálne, s ohľadom na jeho oča-
kávania i schopnosti: „Spoločne zvládame 
rôzne výtvarné techniky a ich kombiná-
cie, spracúvame rozmanité témy a mo-
tívy. Sme otvorená a priateľská výtvarná 
zóna s nadštandardným pedagogickým 
vedením. Môže k nám vstúpiť každý, kto 
chce svoj život obohacovať hodnotami 
výtvarnej kultúry a vôbec nezáleží na 
jeho nadaní, veku, zdravotnom stave či 
národnosti.“ 

Spacelook sa od iných výtvarných in-
štitúcií a kurzov líši predovšetkým výbor-
ným materiálno-technickým vybavením. 
Žiaci majú k dispozícii odbornú, meto-
dickú a didaktickú literatúru, anatomické 
atlasy, kvalitné monografie výtvarných 
umelcov aj bohatý autorský vizuálny ar-
chív. Pri práci využívajú veľkoformátový 

grafický lis, rôzne druhy farieb, netradičné 
nástroje a pomôcky vyrábané samotným 
pedagógom. Zabezpečené je aj vypálenie 
prác vytvorených z hliny. Rozľahlá učebňa 
na štvrtom poschodí poskytuje nádherný 
výhľad, takže inšpirácia a podnety sú tu 
priam „naservírované“ za oknami. 

„Nezvyčajnou, no veľmi dôležitou sú-
časťou nášho vzdelávania je ponuka 
hudobnej knižnice, ktorá obsahuje na-
hrávky s nadčasovou hudbou. Žiakom ob-
jasňujem a vysvetľujem, čo pri práci počú-
vajú, a tak je obohacovaný aj ich sluch,“ 
vysvetľuje pán Malovaný svoj entuziazmus 

pre „pridanú hodnotu“ kurzov. „Snažím 
sa o reformu kvality vzdelávania, pričom 
jednoducho začínam od seba. Najdôleži-
tejší je empatický prístup, akcent na skú-
mavý a hĺbavý pohľad i všímavosť žiaka. 
Podporujem v ľuďoch ich kreatívnu živú 
inteligenciu, a nie zameranie sa na ume-
lú technologickú inteligenciu“.

Výtvarná tvorba nie je vyhradená len 
talentovaným jedincom. Dobrý pedagóg 
dokáže každého niečo naučiť. Potom sa 
už človek rozvíja rôznymi cestami, hľadá, 
objavuje, skúma a nachádza, potenciál nie-
kedy len čaká na „rozprúdenie“ . 

„Keď je žiak otvorený a ochotný spo-
lupracovať s učiteľom, je to víťazstvo. 
Samozrejme, veľmi potrebná je motivá-
cia. Usilujem sa, aby žiaci pristupovali 
k téme alebo motívu z viacerých uhľov 
pohľadu a výtvarne spracovali čokoľvek 
rôznymi spôsobmi a postupmi. Podakto-
rí sú kreatívni pri akejkoľvek téme a aj 
pri spracovaní motívu rôznymi výtvar-
nými technikami (maľba, kresba, gra-
fika, priestorové vyjadrenie v keramic-
kej hline...) a napodiv tvoria rýchlo! Ale 
väčšina má tvorivý predpoklad prevažne 
na určitú techniku, preferuje konkrétnu 
tému. Snažím sa rozvíjať každý zárodok 
talentu. Treba si vyskúšať, čo sa len dá,  
a nevyhýbať sa niečomu, čo človeku 
zdanlivo nie je blízke.“

Niet divu, že sústredené úsilie priná-
ša úspechy. K tým najväčším patrí prvé 

miesto žiačky v celosvetovej výtvarnej sú-
ťaži pre deti a mládež v slovinskom meste 
Celje, ale aj iné medzinárodné ocenenia. 
„Mal som žiačku z Číny, ktorá ku mne 
chodila na hodiny výtvarnej výchovy 
osem rokov a získala ocenenia z viace-
rých výtvarných súťaži, teraz študuje na 
strednej umeleckej škole v Bratislave. Se-
demnásť žiakov som úspešne pripravil 
na prijímacie pohovory na desať umelec-
kých škôl a inštitúcií doma a aj v zahra-
ničí. Nesnažím sa však ‚vyrábať‘ umel-
cov, rozvíjam kreatívnu inteligenciu 
každého jednotlivca. Popri vlastnej tvor-
be získavajú žiaci teoretické vedomosti  
o výtvarnom umení.“

Kreatívne myslenie a praktickú tvorbu, 
s ktorými sa v ateliéri dôkladne zoznámi-
te, môžete  rozvíjať a využiť aj v iných ob-
lastiach života. Či už je to v dnešných ča-
soch veľmi moderný food styling, módne 
návrhárstvo, ručná výroba a s ňou spojený 
autorský dizajn. Naučíte sa vnímať a chá-
pať akékoľvek výtvarné dielo s otvoreným 
názorom. 

Viac informácií o objavovaní vlastných 
tvorivých schopnosti pod partnerským pe-
dagogickým vedením nájdete na stránke 
https://facebook.com/SpacelookVIEW/. 
Rád vám ich poskytne aj výtvarník a vý-
tvarný pedagóg Mgr. Irjo Malovaný na tel.  
čísle 0904 129 724 či e-mailovej adrese  
irjoirjo@gmail.com.

 Jana Škutková

Ateliér Spacelook pracuje  
s farbami, tónmi i svetlom

Snímka Jana Plevová

Snímka Irjo Malovaný
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Aj v tomto roku čakáme na vaše nápady na občianske projek-
ty pre participatívny rozpočet 2020. Občianske projekty pri-
spievajú ku skvalitňovaniu a skrášľovaniu verejného priestoru 
na území našej mestskej časti, k zlepšovaniu verejných služieb 
miestneho úradu alebo k rozvoju komunitného života. Zna-
mená to, že aktívni občania môžu v spolupráci s miestnym 
úradom zlepšovať život v Novom Meste. Ak vám v okolí váš-
ho bydliska niečo chýba, ak by ste chceli prispieť k oživeniu 
vášho vnútrobloku alebo skrášliť opustené a zanedbané ve-
rejné priestory, ak sa nemáte kde stretávať so svojimi susedmi  
a priateľmi, prostriedky z participatívneho rozpočtu vám 
môžu pomôcť. Občania už v rámci participatívneho rozpoč-
tu navrhli a realizovali desiatky rozličných občianskych pro-
jektov: organizovali kultúrne a vzdelávacie akcie, vysádzali 
stromy či iné okrasné rastliny, vybudovali komunitnú záhradu  
a cyklodielňu, vytvorili telefonickú linku pre osamelých senio-
rov alebo obnovovali detské ihriská. Všetky môžete nájsť na 
stránke pr.banm.sk na mape projektov. 

Ako na to?
Ak sa chcete zapojiť, v úvodnej fáze k tomu netreba veľa. Nie 

je potrebné prihlásiť detailne vypracovaný projekt, stačí poslať 
nápad. Chceme tak uľahčiť obyvateľom prvý kontakt a zabez-
pečiť, aby sa do participatívneho rozpočtu zapájali aj ľudia, 
ktorí nemajú skúsenosti s písaním projektov. Nápady potom 
občania a občianky v spolupráci s Kanceláriou pre participá-
ciu rozpracujú do projektových formulárov. Táto spolupráca 
zároveň zabezpečí, aby projekty spĺňali všetky potrebné krité-
riá a mohli byť financované z rozpočtu mestskej časti.

 Kto rozhoduje  
o podpore projektov? 
Po dokončení a odovzdaní pro-

jektov nasleduje v participatív-
nom rozpočte fáza, v ktorej sa 
rozhodne o podpore konkrétnych 
projektov. Začína sa verejnou pre-
zentáciou všetkých prihlásených 
projektov. Cieľom je, aby sa s nimi a ich autormi a autorkami 
čo najdôslednejšie oboznámila verejnosť a mohla o nich ešte 
diskutovať. Rozhodovacia fáza následne pokračuje hlasovaním 
a verejným zvažovaním. Podporené projekty sa budú realizo-
vať v roku 2020.

Téma starostlivosti o zeleň sa medzi ná-
padmi pre participatívny rozpočet objavuje 
pomerne často. Trápi nás nedostatočná sta-
rostlivosť o zeleň, sucho, klimatická zmena či 
nedostatok opeľovačov, ktorých existencia 
je nevyhnutná aj pre ľudí. Na tieto podnety 
reaguje aj mestský EKO-podnik VPS. V tomto 
roku prebehne zmena režimu starostlivosti 
o trávniky v správe našej mestskej časti. Ob-
vykle sa komunálne plochy kosia 4-krát roč-
ne a prednostne udržiavané plochy až 8-krát 

ročne. Príliš veľká frekvencia kosenia má ne-
gatívne dopady na kvalitu trávnikov a klímu 
v meste a zároveň je finančne a organizačne 
náročná. EKO-podnik preto plánuje túto 
frekvenciu znížiť a zároveň bude na časti ne-
kosených plôch vysievať kvetinové lúky. Tie 
sú nenáročné na údržbu, pozitívne ovplyv-
ňujú mikroklímu prostredia a poskytujú do-
statok potravy pre opeľovače. 

Kancelária pre participáciu verejnosti 
Snímka Jana Plevová

Baví vás fotografovanie? Čo máte na Novom 
Meste najradšej? Podeľte sa s nami o svoje za-
ujímavé zábery na tému ŽIVOT V NOVOM 
MESTE. Zapojiť sa môžu obyvatelia aj návštev-
níci mestskej časti bez obmedzenia veku.

Fotografie zašlite v kvalitnom formáte JPG 
na e-mailovú adresu jana.plevova@banm.sk 
najneskôr do 26. apríla 2019. Zaslané sním-
ky musia obsahovať názov, meno autora a kon-

takt (e-mail a telefón). Podmienky a in-
formácie o spracovaní osobných údajov 
nájdete na stránke https://www.banm.
sk/ochrana-osobnych-udajov/

Najlepšie fotografie budú vytlačené 
spoločnosťou Fibra print, s. r. o., a vysta-
vené v galérii Strediska kultúry na Vaj-
norskej, neskôr vo vestibule miestneho 
úradu. Jana Plevová

Novinky z Kancelárie pre participáciu 

Zmeny v režime starostlivosti o mestskú zeleň 

Súťaž o najzaujímavejšiu fotografiu

Nové Mesto v našich rukách

Participatívny 
rozpočet

Pridajte svoj nápad  
do participatívneho rozpočtu 2020

Ak by ste chceli sami alebo so svojimi priateľmi či susedmi získať pro-
striedky na realizáciu svojich nápadov vo svojom okolí alebo kdekoľvek na 
území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto, stále máte šancu. Nápady 
na občianske projekty môžete až do konca apríla 2019 prihlásiť na stránke  
pr.banm.sk, na mailovej adrese participacia@banm.sk alebo na ktorom-
koľvek verejnom stretnutí Kancelárie pre participáciu. Na realizáciu svojich 
nápadov môžete získať až 5 000 eur. Projekt môže prihlásiť každý občan SR, 
ktorý dosiahol vek 15 rokov. Prihlásené projekty sa musia realizovať na území 
mestskej časti Bratislava-Nové Mesto. Všetky ďalšie informácie nájdete na 
stránke pr.banm.sk. V prípade akýchkoľvek nejasností vám pracovníci Kan-
celárie pre participáciu radi poradia a pomôžu. 

Výsledok projektu  
„Aby mesto prekvitalo“
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Nestáva sa, žiaľ, často, aby sa medzi diela-
mi nominovanými na niektorú z architek-
tonických cien objavila novostavba z našej 
mestskej časti. Tobôž nie, ak ide o Cenu 
Dušana Jurkoviča, jednu z najstarších a naj-
prestížnejších. V konečnom výbere piatich 
diel dokončených za posledné dva roky sa 
nedávno taká stavba našla. Aj keď medziná-
rodná porota napokon vybrala spomedzi 

nich na udelenie ceny iné dielo, ostatné 
štyri takisto vstúpili do histórie vďaka 
tomu, že ako nominované sa dostali takpo-
vediac až do „semifinále“, teda do predpo-
sledného kola odborného hodnotenia.

Platí to aj pre našu tzv. Mlynicu, mimo-
riadne vydarenú konverziu priemyselnej 
architektúry na príťažlivý multifunkčný 
dom, ktorý stojí na Turbínovej ulici. Prvý 
raz sme ho predstavili, možno sa ešte pa-
mätáte, predvlani v Hlase NV č. 4/2017, 
teda ešte pred kolaudáciou. Pripomíname, 
že je to dielo architektonického ateliéru 
GutGut, konkrétne štvorice autorov Šte-
fan Polakovič, Lukáš Kordík, Jana Benková  
a Tomáš Vrtek. 

V Mlynici sa od šesťdesiatych rokov až do 
privatizácie v roku 1992 vyrábali tvárnice, 
dosky a panely z pórobetónu. Je vynikajú-
ce, že pred časom sa pustnúci objekt „pó-
robetónky“ dočkal inteligentnej prestavby 
– porota vyzdvihla najmä jej „neokázalý 
prístup“. Tvorcovia ukázali, ako sa vynalie-

zavým pretvorením pôvodiny dá vysoko 
zhodnotiť podstata industriálneho objektu. 
Od hlavných hmôt až po zachované prvky, 
ktoré sa v interiéroch zmenili na originálne 
výtvarné elementy. Niekdajší výrobný cha-
rakter budovy však prežíva predovšetkým 
vo vysokom ústrednom halovom priestore, 
ktorý zachováva väzby medzi súčasnými 
administratívnymi časťami novej náplne  
a bytmi (tie sa vraj rozchytali mimoriadne 
rýchlo).

Pravdepodobne aj úspech Mlynice 
prispel k tomu, že sa dnes rozhorelo úsilie 
zabrániť zničeniu dvoch ďalších industriál-
nych pamiatok, a to pomerne dobre zacho-
vanej teplárne a cukrovaru z niekdajšie-
ho areálu Dynamit Nobel. Istou poistkou 
môže byť práve to, že sa sčasti už podarilo 
zainteresovať do veci verejnosť. A to nielen 
v Novom Meste. Viera Vojtková

Snímky Jana Plevová

Na dlhé roky vrátili život 
industriálnej pamiatke
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 VOLEBNÝ OBVOD č. 1

 Gesčný okrsok číslo 1 
(zahŕňa volebný okrsok č. 1 a 5) 
 
Gesčný poslanec  
MUDr. Pavol DUBČEK
Tel.: 02/4464 6364
Mail: pavoldubcek@gmail.com 

Budyšínska:   12, 14, 16, 18, 20
Kalinčiakova:  12, 29
Kukučínova:  22, 24, 32
Kukuričná:  1
Kutuzovova:  1, 2, 4, 6, 11, 15, 19, 21, 25
Laskomerského:  10, 12, 14, 16
Mestská:  8, 10
Odbojárov:  3, 5
Priečna:  4, 8, 10
Príkopova:  2, 4
Tehelná:  16, 17, 19, 21, 23, 25, 26
Vajnorská:   34, 35, 36, 38, 39, 42, 44, 46, 

48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 
64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78

Viktora Tegelhoffa:  4

 Gesčný okrsok číslo 2 
(zahŕňa volebný okrsok č. 2 a 4) 

Gesčný poslanec  
JUDr. Tomáš KORČEK
Tel.: 0910 970 941
Mail: tkorcek@gmail.com 

Bajkalská:   5, 5A, 5B, 5C, 7A, 9, 9A, 9B
Junácka:  1, 6
Tomášikova:  50A, 50B, 50C, 50D, 50E
Trnavská:  33
Vajnorská:   43, 49, 51, 80, 82, 84, 86, 88, 

90, 92, 94, 96, 98, 98A, 98B, 
98C, 98D, 98E, 98F, 98G, 98H, 
98J, 98K

 Gesčný okrsok číslo 3 
(zahŕňa volebný okrsok č. 6 a 9) 

Gesčný poslanec  
Andrej BALGA, MBA
Tel.: 0905 105 555
Mail: info@kartanovomestana.sk  

Budyšínska:  2, 4, 6, 8, 10, 10A
Družstevná:  1, 3, 5, 7
Kalinčiakova:  1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13
Kutuzovova:  5, 7, 9
Laskomerského:  4

Mestská:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11
Nová:  3, 4
Osadná:   4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 16, 18, 20
Pri starej prachárni:  2, 4, 6, 8, 10, 12, 16, 18
Rešetkova:  1, 7
Sadová:  1
Tehelná:  2, 6, 9, 11, 11, 12, 13, 14, 15
Trnavská:  15, 17, 19, 21, 23
Vajnorská:  10, 12, 14, 16, 18, 20; 27, 29, 31

 Gesčný okrsok číslo 4  
(zahŕňa volebný okrsok č. 10 a 11) 

Gesčný poslanec  
Bc. Branislav FILIPOVIČ
Tel.: 0903 181 181
Mail: brano@filipovic.ba
  
Bartoškova:  2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10
Budyšínska:  1
Česká:  4, 5, 6, 7, 7 A, 8, 9, 11, 13, 17, 
19, 21, 23
Kalinčiakova:  8, 15, 17, 19, 21, 23, 25
Kukučínova:  16
Odbojárov:  4, 6, 8, 10
Osadná:  1, 2, 3
Plzenská:  4, 9, 11
Pri starej prachárni:  1, 3, 5, 7, 9, 13, 15
Robotnícka:  6, 8, 10, 12, 14, 16, 18
Športová:  1, 5, 7
Trnavská:  25, 27
Vajnorská:  22, 24, 26, 28, 30

 Gesčný okrsok číslo 5   
(zahŕňa volebný okrsok č. 7 a 8)

Gesčný poslanec  
Ing. Libor GAŠPIERIK 
Tel.: 0908 679 885
Mail: libor.gaspierik@gmail.com

Družstevná:  4, 6, 8
Hlučínska:  1, 2, 4, 6, 8
Kukučínova:  2, 4, 6, 8, 10, 12, 14
Moravská:  1, 3, 5, 7
Plzenská:  1, 3, 5, 7
Robotnícka:  3, 5, 7, 9, 11
Sliezska:  3, 5, 7
Škultétyho:  2, 3, 4, 6, 10, 12, 14, 16, 18
Trnavská:  1, 3, 5, 7, 9, 11, 13
Vajnorská:   2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15,  

17, 19

 VOLEBNÝ OBVOD č. 2

 Gesčný okrsok číslo 6                                 
(zahŕňa volebný okrsok č. 12 a 13) 

Gesčná poslankyňa 
Mgr. Marianna  
MAŠÁTOVÁ HALIAKOVÁ  
Tel.: 0903 253 311
Mail: marianna.masatova@gmail.com 
Belehradská: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13
Jiskrova: 1, 2, 3, 4, 6, 8
Kováčska: 1, 2, 4, 6
Legionárska:  1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 

21, 23, 27
Šancová:  47, 49, 51, 53, 55, 57, 61, 63, 

88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 
102A, 104, 106, 108

 Gesčný okrsok číslo 7       
(zahŕňa volebný okrsok č. 14 a 15) 

Gesčná poslankyňa  
Ing. Katarína AUGUSTINIČ
Tel.: 0905 014 726
Mail: katarina.augustinic@gmail.com   
 
Filiálne nádražie:  3015, 3037, 

3038
J. Cígera-Hronského:   2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 

20, 22, 24, 26 
Kominárska: 6, 9, 13
Račianska:  2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 

20, 20A, 24, 28
Sibírska: 2, 4, 6, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19
Šancová:  21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 37, 

39, 41, 43, 45, 65

 Gesčný okrsok číslo 8          
(zahŕňa volebný okrsok č. 16 a 17)          

Gesčný poslanec  
Ing. Pavol GALAMBOŠ
Tel.: 0905 506 555
Mail: palko92@gmail.com   

Americká: 1
Čajakova: 26, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 45
Kraskova: 4, 6, 8, 10
Ľubľanská: 1, 2
Mikovíniho: 1, 5, 7, 9, 11, 13, 15
Pionierska: 1, 1A, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9
Račianska:  1, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 23, 25
Račianske mýto: 1, 1A, 1C, 1D, 
Sibírska:  1, 3, 5, 8, 10, 12, 14, 16, 21, 23, 

25, 27, 29
Smrečianska: 6, 8, 14 
Ukrajinská: 1, 2, 4, 6, 8, 10
Ursínyho: 1, 3, 5, 7, 11

Kto je vaším poslancom?
Na januárovom zasadnutí miestneho zastupiteľstva si poslanci rozdelili 25 gesčných okrskov na území celej 
mestskej časti. Každý okrsok predstavuje presne určené ulice, prípadne ich časti s konkrétnymi číslami domov. 
Prinášame vám prehľadnú informáciu, na koho sa môžete obrátiť pri riešení problémov v okolí vášho bydliska.
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 Gesčný okrsok číslo 9           
(zahŕňa volebný okrsok č. 18 a 19)          

Gesčný poslanec  
Mgr. Vladimír MIKUŠ
Tel.: 0915 742 999
Mail: mikusvladimir@gmail.com 

Americká: 2, 3, 5, 7, 9
Budyšínska: 32,  38
Kraskova: 2
Legerského: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16
Ľubľanská: 4, 6, 8, 10
Ovručská: 1, 3, 7, 9, 11, 12, 13, 14
Račianska:  27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 

43, 45, 47, 49, 51
Sibírska:  18, 20, 22, 24, 28, 30, 31, 32, 

33, 34, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 
47, 49, 51

Šuňavcova: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13
Ursínyho: 2, 4, 6

 Gesčný okrsok číslo 10        
(zahŕňa volebný okrsok č. 20 a 21)          

Gesčný poslanec  
Ing. Pavol TROIAK
Tel.: 0910 501 562
Mail: pavol.troiak86@gmail.com 

Kyjevská: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9
Legerského: 18 
Ovručská: 2, 4,  8, 10
Piešťanská: 1, 2, 3, 5, 7
Pionierska: 11, 13, 15 
Račianska: 53, 55, 57, 61, 63, 65, 67, 69
Sibírska:  36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 

52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 64, 65

 Gesčný okrsok číslo 11        
(zahŕňa volebný okrsok č. 22)          

Gesčný poslanec  
Roman ŠTAMBERSKÝ
Mail: stamboroman@gmail.com  
        
Frankovská:  1, 1A, 1B, 1C, 

1D, 1E, 1F, 1G
Briežky:  12, 13, 1244, 1251, 1253,  

1254, 1255 
Horné Židiny: 1, 18 
Horská: 3, 5, 7, 15, 23, 29, 31, 35, 35A
Laurotová: 20
Lopenícka:  1, 1A, 2, 2B, 3, 3A, 4, 5, 6, 7, 7A,  

8, 10, 10A, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 
20, 22, 23, 24, 26, 28

Merlotová: 4A, 6
Muštová: 5, 15, 19, 29
Na Koziarke: 39
Neronetová: 19, 27
Pinotová: 14, 40
Račianska:  66, 68, 95, 97, 99, 101, 103, 

105, 107
Rizlingová: 1, 3, 4, 5,  6, 6A, 9, 10, 12

Sliačska:  1D, 1E, 1H, 1I, 1J, 2, 2A, 2B, 2C, 
2D, 2F, 2I, 2L, 2K, 2M, 7, 7B, 7C, 
7D, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 14A, 15, 
15A, 19, 20, 22, 26, 28, 50, 52, 
54

Smikova: 1
Teplická: 15, 17, 19
Tupého:  51, 51A, 51B, 51C, 51D, 51E, 51F, 

51G
Veltlínska:                    1, 2, 3, 5, 7, 10, 12
Vínna: 3, 3A, 3C, 3D, 4, 16, 18

 Gesčný okrsok číslo 12 
(zahŕňa volebný okrsok č. 23) 
      
Gesčný poslanec  
Ing. arch. Peter VAŠKOVIČ 
Tel.: 0948 620 969
Mail: peter.vaskovic.banm@gmail.com 

Pionierska: 17
Račianska:  71, 75, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 

91, 93
Teplická: 1, 2, 3, 4, 5, 9, 11, 13

 VOLEBNÝ OBVOD č. 3

 Gesčný okrsok číslo 13 
(zahŕňa volebný okrsok č. 24 a 25)

Gesčný poslanec  
Mgr. Martin VLAČIKY, Ph.D.
Tel.: 0903 970 523
Mail: martin.vlaciky.banm@gmail.com

Bellova:   59, 60, 61, 62, 
63, 64, 66, 67, 67A, 69, 69A, 70, 
71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 
80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 89, 
90, 92, 94, 95, 97, 98, 102, 104, 
106, 108, 112, 116, 118

Brečtanová:   2, 2B, 3, 4, 4A, 4B, 5, 6, 6A, 7, 
8, 8A, 9, 10, 11, 12, 12A, 13, 14, 
14B, 14C, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32

Brusnicová: 1 A, 7, 11, 23, 27, 29
Cesta na Kamzík:   28A, 30, 30A, 32, 33A, 36, 37, 

37A, 37B, 37C, 37D, 37E, 39
Čremchová:   1, 2C, 3, 5, 9, 10A, 11, 15, 17, 18, 

19, 24, 24A, 25, 26, 27, 28, 29, 
29A, 30

Desiata:   2, 3, 5, 7, 11, 13, 15, 19, 20, 21, 
22, 26, 30, 32, 34

Deviata:  3, 4, 4A, 5, 5A, 6, 7, 8A, 9, 12, 
14, 16

Druhá:  1, 2, 4
Dvanásta:  5, 6, 7, 9, 14
Hlavná:   1, 3, 5, 5A, 7, 9, 13, 13A, 15, 17, 

23, 25, 29, 31, 33, 35, 39, 41, 
43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 55, 57, 59, 60, 
63, 64, 65, 66, 69, 71, 72, 73, 
75, 77, 79, 81, 83, 87, 91

Horná Vančurova:   4, 5, 6A, 9, 10, 17, 18, 20, 22, 
23, 26, 27, 28, 29, 29A, 29B, 
29C, 29E, 30, 31A, 31B

Husova:   2, 4, 5, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 20, 22

Chrasťová:   17, 19, 22, 23, 23B, 29, 31, 33, 
34, 37, 39, 43A, 47, 49

Jalovcová:  1, 2, 3, 4, 5, 5A, 6, 7, 10
Jedenásta:  13, 16
Jeséniova:   1B, 2, 2A, 3, 4, 4A, 4B, 4C, 4D, 

4E, 5, 6, 6A, 6B, 6C, 6D, 8A, 8B, 
8C, 8E, 8F, 8H, 9, 11, 12, 13, 13A, 
14, 15, 17, 18A, 18B, 18C, 18D, 
19, 21, 22, 24, 25, 26, 27A, 30, 
31, 32, 33, 33B, 33C, 34, 35, 36, 
37, 37A, 37B, 38, 39, 40, 41A, 
42, 43, 44, 45, 48, 49, 51, 52, 
55, 59, 61, 65

Lopúchová:  1, 7, 9
Mandľovníková:  3, 5, 6, 7, 9, 10, 14
Na Rozhliadke:  4
Na spojke:  1, 3
Ôsma:   2, 3, 3 A, 4, 5, 5 A, 9, 10, 14, 16, 

20, 22, 24, 26
Pekná vyhliadka:  1, 3, 5
Piata:  1, 2
Pod Vachmajstrom:   1, 2, 2A, 3, 4, 4A, 5, 5A, 7, 8, 10, 

12, 12A
Prvá:  1, 2, 3
Pyrenejská:  1, 4, 6, 7, 10, 11, 12
Strážna:   2, 4, 4A, 9, 9A, 9B, 9C, 9D, 9E, 

9F, 9G, 9H, 9I, 13, 17, 20, 28, 30, 
31, 32

Suchá:   3, 4B, 4C, 4D, 4E, 5, 6A, 6B, 7, 8, 
8A, 8B, 8C, 9, 10, 10A, 10C, 11, 
13, 14, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 
23A, 23B, 24, 25B, 27, 29, 31, 
33, 37, 39

Šiesta:  1, 3
Štvrtá:  1, 2, 3
Tretia:  2
Trinásta:   1, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 

17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
28, 30, 31, 32, 34

Vosková:  2, 4, 8, 12
Záruby:  1, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14

 Gesčný okrsok číslo 14 
(zahŕňa volebný okrsok č. 31 a 34) 

Gesčný poslanec  
Vladimír VOLF
Tel.: 0917 217 857
Mail: ahoj@vladovolf.sk  

Ambrova:   2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41

Bárdošova:   18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 30, 32, 41, 43, 44, 45, 
45A, 46, 51, 53, 54, 55, 56, 56A, 
58, 59, 59A, 60, 62, 70, 70B, 78

Boskovičova:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8
Cádrova:   1, 1A, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 

13, 14, 16, 17A, 18, 19
Cesta na Kamzík:   1, 5, 5A, 5B, 5C, 7, 7A, 9, 11, 13, 

17, 19, 25, 25A
Černicová:   2, 2A, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 13, 15, 19, 

21, 23
Guothova:   1, 2, 2B, 2C, 2D, 2E, 3, 4, 5, 6, 7, 

9, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19
Jaskový rad:   1, 3, 11, 15, 17, 19, 21, 23, 27, 

37, 39, 43
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Júlová:   2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 
18, 20, 22, 24, 26, 28, 32

Júnová:   1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 17, 18, 20, 22, 23, 
24, 27, 29, 31, 43

Kurucova:  1, 2, 4, 6, 7
Ladislava Dérera:   2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 

16, 17, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 
29, 33, 35, 37;

Magurská:  16
Na Revíne:   1, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 

20, 21, 23, 25, 27, 29, 29A, 29B, 
29C, 29D, 31, 31A, 33, 35

Stromová:  6, 8, 10, 12, 14
Sudová:  2
Vlárska:   62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 

78, 82, 84, 86

 Gesčný okrsok číslo 15 
(zahŕňa volebný okrsok č. 26 a 27)   

Gesčná poslankyňa 
Mgr. Edita PFUNDTNER
Mail: edit.pfundtner@gmail.com
               
Bellova:   2, 2A, 2C, 2D, 

2E, 2F, 2H, 2 I, 2K, 2L, 2O, 3, 4, 
5, 7, 9, 11, 12, 12A, 12C, 1 E, 
13, 14, 14A, 15, 17, 18, 19, 21, 
21A, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 
32, 33, 35, 36, 38A, 39, 40, 41, 
42, 43, 44, 46, 47, 50, 50A, 50 
B, 52, 53, 54, 54B, 55, 56, 56A, 
56B

Brusnicová:  10 G, 20, 20 A, 22, 24, 26, 30
Cesta na Kamzík:  4, 8, 10, 12, 14, 18, 22
Čremchová:    2A, 2B, 2D, 2E, 2F, 4A, 4B, 4C, 

4E, 6, 8
Hlavná:    2A, 4, 4A, 10, 12, 12A, 14, 16, 

18, 20A, 22, 26, 28, 30, 32, 34, 
36, 38, 40

Chrasťová:  1, 2, 4, 5, 5A, 6, 7, 9, 13
Jaskový rad:    47, 51, 53, 55, 61, 63, 65, 67, 

77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 93, 
95, 97A, 97B, 99, 101, 105, 107, 
113, 143, 145, 151, 157, 157A, 
161, 163, 167, 169, 171, 173, 
175, 177, 179, 181, 183, 187, 
191, 195, 199, 201, 201A, 205, 
207, 209, 211, 215, 217, 219, 
223

Krahulčia:  6A
Matúškova:   1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 

15, 16, 17, 21, 27
Na pažiti:  2, 4, 7, 9, 17, 19, 21
Na varte:   2A, 2B, 2C, 2D, 2E, 4A, 4C, 4D, 

4E
Na zlatej nohe:  4, 4 A, 4 B, 5, 9, 11
Podkolibská:   1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 13, 14, 15, 

16, 18, 20, 22, 24, 28, 30, 34, 
36, 38

Pod strážami:  1, 7, 9, 13, 15
Sovia:  6, 7, 8, 10
Tupého:   1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19 E, 

21, 21 A, 21 B, 21 C, 21 D, 23, 23 
A, 25, 25 A, 27, 27A, 29, 31

Vančurova:   1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
15, 17

Vidlicová:   2, 4, 6, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 
18, 20, 23, 24, 25, 27A, 28, 28B, 
29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 39A, 40A, 41, 41A, 42, 
43, 52, 58, 62, 66, 74

 Gesčný okrsok číslo 16 
(zahŕňa volebný okrsok č. 32 a 33) 

Gesčná poslankyňa  
Mgr. Darina TIMKOVÁ
Tel.: 0905 437 370
Mail: timkova.darina@gmail.com  

Bárdošova:   1, 2 A, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 
15, 17, 19

Ďurgalova:  2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16
Hroznová:  1, 3A, 4, 5, 6, 8
Jahodová:   3, 5A, 7, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 

23
Jakubíkova:  10, 12, 14
Jelšová:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12
Ladzianského:  6, 8, 10, 12
Pražská:  2, 2B, 2C, 4, 8
Royova:   1, 2, 4, 5, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 

19, 20, 21, 22, 23, 25, 27, 29, 
29A, 31, 35, 35A, 37

Stromová:  3, 5, 7, 15, 17, 19, 20, 21, 23, 25
Uhrova:   1, 1A, 1B, 1D, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 

16, 22, 24, 26
Višňová:   1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7A, 8, 9, 10, 11, 

12, 13, 14, 15, 17, 19, 21

 Gesčný okrsok číslo 17 
(zahŕňa volebný okrsok č. 28 a 29) 

Gesčný poslanec  
Mgr. Juraj PETROVIČ 
Tel.: 0903 259 717
Mail: jurajpetrovic@oks.sk  

Belianska:  1, 2, 3, 30
Cesta mládeže:  1, 5, 8, 9, 10, 12, 12 A, 14, 16
Ďumbierska:   1, 1A, 3A, 4, 5, 6, 8, 10, 10A, 12, 

14, 16, 26, 30
Ďurgalova:  1, 3, 5, 7, 9
Hrabový chodník:  1, 2, 3, 4
Hrdličkova:   1, 2, 2A, 2B, 2C, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 
19, 19A, 20, 21, 22, 24, 26, 28, 
30, 32

Jahodová:  2, 4
Kamzík-Les:  1
Kamzíkov vrch:  10
Klenová:   3, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 

18, 20, 22, 24, 24 A, 26, 28, 29, 
43, 45, 53, 57, 67, 71, 79

Kĺzavá:   1, 2, 3B, 5A, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
25, 27, 29, 31, 31A, 31B, 31C

Limbová:  10, 12, 18, 20
Magurská:   19, 19A, 21, 27, 29, 31, 31A, 33, 

35, 43
Olivová:   1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 18, 20, 24, 26, 28, 
30, 32, 34, 35, 36, 38, 40, 42, 
44, 50, 56, 58, 62, 64, 66, 68

Opavská:  2, 4, 6, 8, 10, 12, 18, 22, 26
Pod Klepáčom:    3, 7, 8, 9, 10, 13, 15, 15A
Rozvodná:  1, 3, 5, 7, 17, 19, 25

Snežienková:  1 A, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 13
Stará Klenová:   3, 5, 6, 7, 8, 8A, 9, 10, 11, 13, 15, 

16, 17, 18, 26B, 26D, 26G, 26K, 
26N, 28, 28A, 28B, 28C, 28 D, 
28 E, 30, 38A, 38C

Stromová:  31
Vlárska:   4, 5A, 8, 9, 10, 11, 14, 15A, 15B, 

15 E, 15 K, 16, 20, 22, 24, 26, 
28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42

Vresová:  1, 3
Zelenohorská:  2
Zidiny:  11, 15, 17, 23, 25

 Gesčný okrsok číslo 18   
(zahŕňa volebný okrsok č. 30) 

Gesčný poslanec  
Ing. Jakub MRVA
Mail: jakub_mrva@yahoo.com 
  
Magurská:  1, 12, 1A, 1B, 

2, 2A, 2B, 3, 3A, 3B, 4, 4A, 4B, 5, 
5A, 5B, 6, 7, 8

Rozvodná: 9, 9A, 11, 11B, 13, 13C,  15
Stromová:  34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 

50, 52, 54, 54A
Vlárska: 48, 48A

 VOLEBNÝ OBVOD č. 4

 Gesčný okrsok číslo 19        
(zahŕňa volebný okrsok č. 3)        

Gesčná poslankyňa  
Ing. Silvia ŠVECOVÁ, PhD.
Tel.: 0905 332 949
Mail: silvia.svecova.75@gmail.com

Hálkova:   4, 6, 8, 10,  12, 14, 16, 18, 22, 
24, 26, 28, 30, 32, 34, 40, 42, 
44 

Jarošova: 1
Jazdecká:  3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 16, 17, 18 
Letecká:  2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 20, 22, 24, 26, 28
Letná: 3, 4, 6,  8, 10, 12, 14, 16 
Ľudové námestie:  1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 24, 
25, 26,  28, 29, 30, 31, 32, 34, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 45, 46

Matičná:  3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
15, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42

Novinárska: 3, 5, 6, 7, 8, 9, 
Pohronská:  3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,  12, 13, 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 
27 

Považská:  3, 4, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17,  
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 36, 
38, 40, 42, 44, 46, 48, 50

Riazanská:  3, 5, 7, 9, 11, 15, 21, 23, 25, 27, 
29, 31, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 
47, 51, 55, 59, 61, 65, 67, 69, 71, 
73 
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Slnečná: 1, 4, 5, 7, 8, 9, 10 
Svätovojtešská:  2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 
28, 29, 30,  33, 34,  35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42 

Úradnícka:  2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 16, 20, 
22, 24,  28 

Vajnorská: 53, 55, 57, 59, 61, 63
Za kasárňou:  4, 6, 8, 10, 12, 14, 18, 22, 24, 

26, 28, 30, 32,  34, 36, 38,  40, 
44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 60, 
62, 64, 66, 68, 70,72

 Gesčný okrsok číslo 20       
(zahŕňa volebný okrsok č. 35)        

Gesčný poslanec  
Ing. Stanislav WINKLER
Tel.: 0905 216 675
Mail: stanislav.winkler@gmail.com  

Brezovská:  5, 7, 9, 11, 13, 
15, 17, 19, 25, 25A, 27, 29, 31, 
33

Hálkova: 5, 9
Hattalova: 25
Jánoškova: 2, 4, 6, 8
Kukučínova: 54
Pluhová:  24, 26, 28, 30, 32, 34, 38, 44, 

46, 48, 50, 50B,  51, 52, 53, 54, 
55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 
66, 67, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 
76, 77, 78, 80, 82

Pri Dynamitke:  2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 24, 26, 
28, 32, 34, 36, 38

Riazanská:  48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 
64, 66, 68, 70, 72, 74

Varšavská:  2, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 21, 22A,  23, 24, 25, 27

 Gesčný okrsok číslo 21  
(zahŕňa volebný okrsok č. 36 a 37)                 

Gesčná poslankyňa  
Ing. Katarína ŠEBEJOVÁ, PhD.  
Tel.: 0904 415 469
Mail: katkasebej@gmail.com 

Gavlovičova:  2
Halašova:   2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 

16, 17; 18, 22, 24, 27, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 36 A, 37, 38, 
39, 40, 41, 43, 45, 47, 49

Hálkova:  46, 48, 50, 52, 54
Hattalova:  1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 19, 21
Lamanského:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 12, 14, 16, 18
Lombardiniho:   1, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14, 17, 

19, 21, 22, 23
Makovického:  1, 2A, 5, 6
Pavlovská:  1, 3, 5, 7
Pluhová:   1, 3, 4, 6, 7, 10, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
27, 29, 33, 35, 37, 39, 45, 47

Riazanská:   2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 
22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 
40, 42, 44, 46

Sreznevského:   1, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 16, 19, 20, 
21, 22, 25

Vajnorská:   65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79; 
81, 83, 85

Záborského:   1, 2, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 
18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 35, 
36, 37, 38, 40, 41

Zátišie:   5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 
25, 27, 29, 31, 41, 43, 45, 47, 49

Závodníkova:  1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 8A, 9

 Gesčný okrsok číslo 22      
(zahŕňa volebný okrsok č. 38 a 39)      

Gesčný poslanec  
Mgr. Peter WEISS
Tel.: 0918 479 164
Mail: peto.weiss@gmail.com

Čsl. parašutistov:   1, 3, 5, 7, 9, 
11, 13, 15, 17, 19; 21, 23, 25, 27, 
29, 31

Hálkova:  1A, 3
Kukučínova:  38, 40, 42, 44, 46, 48, 50
Letná:  5
Račianska:  38, 54, 56, 58, 60
Riazanská:  77, 79, 81, 83, 85, 87, 110, 112
Varšavská:  24, 31

 Gesčný okrsok číslo 23          
(zahŕňa volebný okrsok č. 40 a 41)        

Gesčný poslanec  
Ing. Andrej ÁRVA
Tel.: 0903 109 139
Mail: andrej.arva123@gmail.com 

Bardejovská:   2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 27

Burgundská:  3, 5, 7B, 8, 14, 15, 15A
Cintulova:  1, 2, 2A, 3, 4, 5
Furmintská:  1, 3, 8
Horská:   2, 2A, 4, 6, 9, 9A, 11A, 11D, 11F, 

13A, 13B, 13C, 13D, 13E, 13G, 
14, 17, 18

Jurská:  1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 15A
Leánska:  3, 6, 7, 8, 11
Malagová:  2, 6
Modranská:  1
Námestie Biely kríž:  1, 2, 3, 4, 5, 6
Na Grunte:  1, 3, 5, 5 A, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14
Na Slanci:  4, 5, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 24
Ormisova:  2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 17
Pekná cesta:  23 B, 25, 25 B, 25 D, 27, 31, 33
Pezinská:  1, 2, 3, 5, 6, 18, 18B, 24
Pri Bielom kríži:   1, 4, 3, 5,  6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 24, 
26, 28, 30

Račianska:   111, 113, 115, 117, 119, 121, 
123, 127, 129, 137, 139, 141

Rubínová:   1, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 14, 15, 18, 21, 
22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 
32, 35, 36, 37, 39, 42, 43, 45, 
46, 48, 49, 50, 51, 53, 55

Rýnska:  10
Savignonská: 6, 7, 13
Semilonská:  1, 3, 5, 7, 11
Skalická cesta:  2, 4, 5, 6, 7, 8, 9A, 10, 12
Tramínová:  1, 3, 7, 15, 23, 25, 29, 31, 33
Vavrinecká:                  1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 16, 17, 18, 21, 23, 25, 26, 27, 
29, 32, 33, 34, 35, 37, 39, 41, 
42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 
60

 Gesčný okrsok číslo 24      
(zahŕňa volebný okrsok č. 42 a 43)     

Gesčný poslanec  
JUDr. Richard MIKULEC
Mail: richard.mikulec@gmail.com 

Nobelova:   1, 1A,  2,  2A, 
3,  6, 8, 10, 12, 16, 20, 22, 24, 
26, 42, 44, 46, 48, 48A

Odborárska:   1, 3, 4, 6, 8, 10,12,14, 16, 18, 20, 
22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 
38, 40, 42, 44, 46, 48

Račianska:  72, 78, 80, 86, 88
Vajnorská: 89A

 Gesčný okrsok číslo 25 
(zahŕňa volebný okrsok č. 44 a 45) 

Gesčný poslanec  
Martin LOVICH
Tel.: 0902 980 311
Mail: lovichmk@gmail.com  

Bojnická:  15, 19, 21, 23, 25
Elektrárenská:  3, 10
Chemická:   2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 26
Klatovská:  10, 12, 14, 16, 21
Ľubochnianska:  2, 4, 5, 6, 8
Nová Rožňavská:  3
Olbrachtova:  1, 2, 3, 5, 6, 7, 9
Pri dvore:  3
Pri Starom mýte:  1
Rožňavská:  3, 5, 7, 11, 21, 25
Stará Vajnorská:   11, 11A, 11B, 14, 16, 17, 17A, 

17C, 17D, 17E, 19, 37, 39
Turbínová:  1, 5
Tylova:   1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 17, 19, 23, 25, 27
Vajnorská:   106, 110, 114, 116, 118, 122, 

131, 138
Vihorlatská:  2, 4, 6, 8, 12, 14, 16
Za stanicou:  5
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Aj tohto roku môžete využiť veľkoobjemové kontajnery na od-
stránenie väčšieho odpadu z domácností. Veľké predmety (napr. 
nábytok) treba rozobrať na jednotlivé diely a odpad uložiť výlučne 
do kontajnera. Je zakázané umiestniť doň elektrospotrebiče a elek-

tronické prístroje, chemické látky, oleje, ropné látky a ich obaly, 
akumulátory, motory, stavebný odpad, ako aj recyklovateľné ma-
teriály, ako sú papier, sklo a plasty. Kontajnery budú pristavené 
podľa harmonogramu vždy v čase od 10. do 17.30 h.

ulica stojisko  termín

Teplická pri garážach (Mladá Garda) 4. 4. 2019

Biely kríž námestie 4. 4. 2019

J. C. Hronského pri garážach 4. 4. 2019     

Piešťanská na rohu Sibírskej 8. 4. 2019

Sibírska na rohu Šuňavcovej 8. 4. 2019

Kraskova na rohu Americkej 9. 4. 2019

Belehradská na rohu Kováčskej 9. 4. 2019

Za kasárňou pri trafostanici 11. 4. 2019

Viktora Tegelhoffa Príkopova pri ŠK 11. 4. 2019

Sliačska   horná časť pod lesom 11. 4. 2019

Družstevná Kalinčiakova pri vjazde 16. 4. 2019

Riazanská dvor Pavlovská 16. 4. 2019

Ľudové nám. pri parku 18. 4. 2019

Magurská čísla 3 – 5 18. 4. 2019

Unitas, Šancová 23 do dvora 18. 4. 2019

Cesta na Kamzík      parkovisko 23. 4. 2019

Jahodová podľa miesta 23. 4. 2019

Višňová parkovisko 23. 4. 2019

ulica stojisko  termín

Na Revíne malé parkovisko 25. 4. 2019

Muštová    roh Horská (prvá križovatka od Sliačskej) 25. 4. 2019

Bellova pri škole 26. 4. 2019

Záborského     stojisko pri parkovisku 26. 4. 2019

Odborárska garáže pri ZŠ 30. 4.2019

L. Dérera podľa voľného miesta 30. 4.2019

Račianska medzi Tescom a Europenziou 30. 4. 2019

Rozvodná pri č. 11 – 13 2. 5. 2019

Brečtanová         koniec ulice pri lese 2. 5. 2019

Horská roh Jurská                 7. 5. 2019

Mierová kolónia Tylova ul. 7. 5. 2019

Nobelova pri č. 42 9. 5. 2019

Budyšínska podľa voľného miesta 9. 5. 2019

Čsl. parašutistov pri škôlke 9. 5. 2019

JARNÉ UPRATOVANIE

Rozmiestnenie veľkoobjemových kontajnerov v jarnom období 2019

Odvoz odpadu počas  
dopravných obmedzení

V súvislosti s výstav-
bou diaľničného obchvatu 
D4R7 a rekonštrukciou 
ulice Mlynské nivy prijala 
spoločnosť OLO po do-
hode s hlavným mestom 
opatrenia, ktoré platia od 
15. februára 2019 až do 
odvolania:

• Zmenil sa časový harmonogram väčšiny odvozov zmesového komunálneho aj 
triedeného odpadu v hlavnom meste. Posun vo výjazde zberných vozidiel je plánovaný 
zo 6. na 4. h ráno. To umožní zberným vozidlám vykonať minimálne prvý odvoz odpa-
du do začiatku rannej dopravnej špičky.

• Správcov nehnuteľností a majiteľov rodinných domov žiadame o sprístupnenie 
zberných nádob vždy deň pred plánovaným vykonaním odvozu. 

• Všetky ďalšie služby, ako napríklad OLO taxi – mobilný zberný dvor, prenájom 
veľkokapacitných kontajnerov, odber a dodaj nádob, zákaznícke centrum, budú po-
skytované bez zmien a obmedzení.

V prípade akéhokoľvek podnetu súvisiaceho s odvozom odpadu v hlavnom 
meste sa obyvatelia môžu obrátiť na zákaznícke centrum OLO telefonicky na čísle  
02/50 110 111, e-mailom na zakazka@olo.sk alebo osobne na adrese Ivanská  
cesta 22, Bratislava, od pondelka do piatka od 7. do 16. hod.  (ts)

Zber odpadu s obsahom škodlivých látok
Fyzické osoby (nepodnikatelia) môžu bezplatne odovzdať 

staré náterové hmoty, rozpúšťadlá, pesticídy, oleje a tuky  
(v uzavretých obaloch a maximálne 5 kg od jednej osoby), 
ako aj batérie, žiarivky či vyradené elektrické a elektronické 
zariadenia 13. apríla od 8. do 10. h v areáli EKO-podniku 
na Račianskej 28, kde ich prevezmú pracovníci spoločnosti  
ARGUSS. Rovnako je možné odovzdať odpad z domácností s ob-
sahom škodlivých látok v zbernom dvore OLO na Starej Ivan-
skej ceste 2, v pracovné dni a sobotu od 8. do 18. h.

Odvoz BIO odpadu  
z hnedých zberných nádob

Mestská spoločnosť OLO odváža biologicky rozložiteľný ko-
munálny odpad zo záhrad od 1. marca do 30. novembra 2019  
v pravidelnom 14-dňovom intervale. Informáciu o tom, v ktorý 
deň sa vykonáva odvoz bio od-
padu, nájdu obyvatelia na nálep-
ke umiestnenej na svojej hnedej 
zbernej nádobe. Môžu si to však 
zistiť aj priamo na www.olo.sk. 
Hnedé zberné nádoby je potrebné 
vyložiť vždy deň pred plánovaným 
odvozom. Bio odpad zo záhrad je 
možné počas celého roka bezplat-
ne odovzdávať aj v zbernom dvore 
OLO, prípadne v niektorých zber-
ných dvoroch mestských častí.
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Vaše prvé profesijné smerovanie 
bolo športové, vyzeralo to, že z vás 
bude nádejný reprezentant v atletike 
alebo gymnastike. Potom ste preho-
dili výhybku?

Áno, odmladi som sa venoval športu  
a bol som dosť všestranný, hrával som 
futbal, hokej, robil atletiku, plával, dokon-
ca som bol reprezentantom Žiliny v ša-
chu! Vyštudoval som fakultu telovýchovy  
a športu a pomýšľal na dráhu vrcholového 
športovca. Ale zistil som, že je to ťažká dri-
na... No a vtedy mi vliezol do cesty folklór!

Folklór sa stal vaším koníčkom  
a neskôr celoživotným povolaním...

Folklór ma ovanul istým spôsobom už 
v detstve. Babička, rodáčka z Petrovej Le-
hoty pri Trenčíne, ma vodila na púte, kde 
bolo množstvo ľudí v krojoch, a to urobi-
lo na mňa veľký dojem. Keď som nastúpil 
na vysokú školu, býval som na internáte 
s členmi súboru Gymnik. Vzali ma na ná-
cvik a zakladateľka súboru pani Heda Ši-
moneková ma oslovila: „Poď to skúsiť, čo 
tu sedíš?“ Snažil som sa, no bol som gym-
nasta, mal som inak pestované svalstvo  
a tanec si žiada uvoľnený pohyb. Dlho mi 
trvalo dostať sa z kŕčovitého stavu do ta-
nečného. Ale hýbať som sa vedel, bavilo 
ma to a v súbore som už zostal. 

Po škole som rok učil v ZŠ Odborárska 
v Dimitrovke, ale čoraz viac ma priťaho-

valo ľudové umenie. Začal som pracovať  
v Krajskom osvetovom stredisku. V súbo-
re som sa postupne vypracoval z taneční-
ka na pedagóga a prvý tanec som urobil 
ako praktickú súčasť diplomovej práce na 
FTVŠ pod názvom „Vrchovskô vňadenia“.

Zaspomínate trochu na spoluprácu 
s rôznymi tanečnými súbormi?

V Gymniku som pôsobil 31 rokov, sú-
bežne som mal 17 rokov aj druhý súbor 
na Pedagogickej fakulte v Nitre. To boli 
moje súbory, moje deti. Ale pracoval som 
aj s inými súbormi. Je veľký rozdiel tvoriť 
s partiou ľudí dlhodobo alebo byť hosťujú-
cim choreografom na istý čas.

Dobré ľudské vzťahy, „súznenie“, je dô-
ležité a aj úžasné, vtedy je radosť robiť. 
Využívate nápady, vtip aj nadanie iných 
ľudí, to všetko vás inšpiruje a premieta sa 
do výsledku práce. Ja som vždy vkladal do 
tvorby humor a vtip. Choreografia sa nedá 
naučiť, choreograf rastie prácou. A súbor 
zase potrebuje osobnosť, ktorá ho formu-
je a vedie určitým smerom. 

Do SĽUK-u som sa dostal v čase, keď 
jeho veľká osobnosť choreograf Juraj Ku-
bánka odišiel pracovať do zahraničia. Bola 
to moja prvá skúsenosť s profesionálnym 
súborom a nie vždy to bolo ľahké. V Lúč-
nici som pracoval popri profesorovi Štefa-
novi Nosáľovi, veľa som sa od neho naučil 
a som mu za to nesmierne vďačný. Je veľ-

ký rozdiel sledovať niekoho pri práci a cel-
kom iné počúvať ho v škole. VŠMU som sa 
dvakrát pokúsil vyštudovať ako druhú vy-
sokú školu, no nedokončil som ju, pretože 
som nemal základy klasického tanca a cez 
túto skúšku som nikdy neprešiel. Dnes 
na to spomínam s úsmevom, s bývalými 
profesormi sme kolegovia. (Na Katedre 
tanečnej tvorby Hudobnej fakulty VŠMU 
prednáša Ján Blaho od roku 1996.)

Dá sa dnes ešte na Slovensku stretnúť 
s autentickým folklórnym umením?

Základy ľudových tancov dnes všetci 
čerpajú najmä z filmov, za folklórom nie 
je už kam ísť. No piesne ešte po dedinách 
nájdete. Pre mňa bolo vždy dôležité cho-
diť medzi ľudí po regiónoch, spoznávať 
ich život, počúvať ich a nechať sa inšpiro-
vať príbehmi. Napríklad na Kysuciach sa 
dodnes robia Jánske ohne, majú už inú po-
dobu, no niečo vždy zostane zachované.  
A človek tam stretne vzácnych ľudí, ako 
je napr. folklorista, riaditeľ múzea v Čadci 
Mgr. Pavol Kužma, veľký odborník a sám 
aj známy gajdoš. Dal mi vzácny materiál  
k piesňam, keď som pripravoval program 
Jánska noc pre Lúčnicu. Od starých pa-
mätníkov som sa dozvedel detaily, od 
ktorých sa dá pri tvorbe odraziť, inak by 
som tance iba umelo konštruoval. Alebo 
naposledy na Podpoľaní som vyhľadal päť 
babičiek vo veku od 87 do 95 rokov, kto-
ré mi živo rozprávali o zvykoch a spievali 
nádherné piesne. Niečo ešte je, len treba 
ísť medzi ľudí!

Na rôznych folklórnych slávnostiach 
však už často prevláda komercia, festiva-
ly sa robia pre divákov, ktorí neprežívajú 
vzťah k tradícii vnútrom, nemajú totiž  
o nej žiadne informácie. Kúpia si na fes-
tivale goralský klobúčik vyrobený v Číne, 

S docentom Jánom Blahom som sa zoznámila na podujatí Cena Samuela 
Zocha koncom roka 2018, kde mu župan Juraj Droba odovzdal pamätný 
list BSK ako jedinému zástupcovi našej mestskej časti. Spomienky dlho-
ročného choreografa Gymniku, Ponitrana, neskôr tiež Lúčnice, SĽUK-u  
a ďalších slovenských folklórnych súborov iste zaujmú aj našich čitateľov. 

Folklór mi vliezol do cesty,
hovorí so smiechom choreograf a znalec ľudových tradícií

Gymnik patril  
k domovským súborom  
choreografa

Dvaja fujaristi
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ba čo viac, v červenej farbe, a tak deklamu-
jú svoju príslušnosť k folkloristom! 

Žije záujem o folklór medzi mladý-
mi ľuďmi alebo skôr ustupuje? Nachá-
dzajú vaši študenti uplatnenie?

Folklór prežíva boom, no, paradoxne, 
čím je populárnejší, tým menej o ňom ľu-
dia vedia. Jeho prejavy boli vždy viazané 
na prostredie. Kedysi sa v ňom odrážali 
rodinné udalosti, ročné zvykoslovie, všet-
ko malo v živote človeka svoj zmysel. Tá 
citová väzba dnes chýba, svadobné piesne 
sa vyziapujú aj v krčme...

Tanečná fakulta, na rozdiel od hudob-
nej, vychováva skôr učiteľov ako interpre-
tov. V škole sa za pár hodín praktického 
tanca nedá zdokonaliť na profesionálneho 
tanečníka. Horšie je, že po skončení štú-
dia nechcú absolventi odísť z Bratislavy  
a v regiónoch pedagógovia chýbajú. 

Máte obľúbenú oblasť Slovenska, 
ktorej ste sa v choreografii venovali 
častejšie? 

Obľúbenosť je relatívna, folklórne ume-
nie vnímam hlboko a nerobím v ňom roz-
diely. Iste, niektoré lokality sú vizuálne 
atraktívnejšie. Iné sú menej vychytené, no 

mám k nim cez ľudí rovnaký vzťah. Vždy 
hľadám prepojenie so životom, pretože 
to je zaujímavé, tanec je len nadstavba. 
Zábava nebývala na dedinách denne, ľu-
dia tancovali trebárs len štyrikrát do roka.  
A vzťahy tvoria priatelia, dávajú mi veľa 
už len tým, že s nimi hovorím. Obdivujem 
jednoduchých ľudí, neštudovali, ale mno-
hí majú prirodzený intelekt a vedia si po-
radiť so životom.

Vaše choreografie sa objavili vo fil-
moch. Ako ste pripravovali hercov? 
Dá sa to zvládnuť v pomerne krátkom 
čase?

Spolupracoval som najmä s režisérom 
Ťapákom na viacerých filmoch. Hercov 
som pripravoval podľa jeho požiadaviek  
a s každým som strávil desiatky hodín. 
Niektorí boli veľmi nadaní, trebárs Mo-
nika Haasová mala vynikajúce pohybové 

predpoklady. Iným skúsenosti chýbali, ale 
boli veľkí „dríči“ a naučili sa tancovať per-
fektne. Erik Peťovský to zvládol tak dobre, 
že v triptychu Ako divé husi zaberá kame-
ra aj jeho nohy, a nie nohy profesionálne-
ho tanečníka, ako sa to bežne robievalo. 
Pripravoval som aj Maju Mačákovú, man-
želku hudobníka Breinera.

K filmovaniu sa viaže úsmevná spo-
mienka na takzvaný „poldecákový tanec“. 
Keď Ťapák točil Kateru, dve hlavné posta-
vy hrali Jožko Majerčík a Viliam Polónyi. 
Režisér nás poslal bokom, aby som s nimi 
nacvičil tanec so šatkou. Im sa však cvičiť 
nechcelo. Navrhli, aby som zaplatil po pol 
deci a oni povedia, že som tanec s nimi na-
cvičil. Boli výborní improvizátori a špičko-
ví tanečníci. 

Viackrát ste pôsobili v zahraničí. 
Čomu ste sa tam venovali? 

Pracoval som s krajanskými súbormi  
v rôznych kútoch sveta. Niekde majú ko-
munity Slovákov pomerne zachovanú 
vlastnú kultúru, aj keď už premiešanú  
s domácou. Tak je to napríklad v krajinách 
bývalej Juhoslávie či v Rumunsku, na to 
som sa snažil nadviazať. V Kanade a USA 
som pracoval s niekoľkými súbormi, no 
vtedy nemali žiadne väzby na Slovensko, 
bolo treba začať s nimi od základov. Neve-
deli, ako držať valašku, netušili, ako vyze-
rá slovenský tanec, kroj si prispôsobovali 
podľa svojich naivných predstáv. Založil 
som tam čosi ako centrum slovenskej ľu-
dovej kultúry, ujal sa toho zanietený člo-
vek z Toronta, ktorý vytvoril bohatý archív 
filmov a hudby a súbory k nemu chodia 
z neho čerpať. Dnes si kroje dávajú šiť na 
Slovensku a už dosahujú úroveň sloven-
ských súborov. Posielam do zahraničia 
aj svojich študentov, je to skúsenosť pro-
spešná pre obe strany.

Veľa sa dnes hovorí o zachovávaní 
autenticity a čistoty folklóru. Ako sa 
vy pozeráte na modernejšie úpravy 
ľudových tancov a piesní?

Pravda je taká, že folklór už medzi ľuď-
mi nežije. V prostredí folklórnych súborov 
sa ide po autenticite, vraj je to „to pravé“. 
Ale je to omyl, niektorí ľudia autentizujú 
folklorizmus podľa svojich predstáv. V mi-
nulosti existovali folklórne skupiny, ktoré 
uchovávali lokálne kultúrne dedičstvo  
a prenášali ho na ďalšie pokolenia. Boli 
nositeľmi tradícií. Lenže starí ľudia vy-
mreli, zmenil sa aj život na dedinách... 

Jedným z inšpiračných zdrojov sú staré 
filmy. No aj tie boli štylizované a vyťahovať 
z nich niečo „autentické“ je nezmysel. Nie 
všetky sú hodnotné, často ich nakrútili me-
nej skúsení tvorcovia a často ani tanečníci 
v nich nie sú hodní byť jediným vzorom. 
Načo toto kopírovať v tvorbe? Som proti ta-
kejto snahe, pretože samotné prostredie je 
už úplne iné. Som skôr zástancom Nosáľo-
vej tvorby. On ponechal fundament, stvár-
nil symboliku a posunul všetko oveľa ďalej, 
ale tak, aby to zostalo naše, slovenské. 

Zhovárala sa Jana Škutková
Snímky z archívu Jána Blaha

Obrázky zo Slovenska v podaní SĽUK-u

Lietadielko z tanca Detské hry (SĽUK)

Ján Blaho a profesor Štefan Nosáľ
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Dlho ľudia bojovali proti ohňu živelne, 
a tak ich úsilie, akokoľvek obetavé, bolo 
často len málo účelné. Nezriedka sa stáva-
lo, že za pár hodín sa požiar rozšíril na celú 
dedinu alebo veľkú časť mesta. V Bratisla-
ve archeológovia našli stopy po požiari  
v popolovej vrstve s nálezmi už z obdo-
bia keltského osídlenia a aj pri prieskume 
hradného kopca narazili na opevnenia  
a hradby, ktoré kedysi zanikli požiarom. 
Na hradoch a v osadách pod nimi zápasi-
li s ohňom pomerne často pri vojenských 
útokoch a obliehaní nepriateľov. V prípa-
de Bratislavy máme prvé písomné správy 
tohto druhu z 13. storočia.

 Prvé pokusy  
postaviť sa živelnosti
Ani neskôr, v 14. a 15. storočí, ktoré sa 

označujú za obdobie žičiace rozmachu 
obchodu, remesiel a vinohradníctva, sa 
mesto nedokázalo požiarom celkom vy-
hnúť. Jeden z nich (1374) dokonca pohltil 
veľkú časť mesta, predmestia vypálili zasa 
husiti (1428). Dôležitým medzníkom je 
preto 16. storočie, keď richtár a mestská 
rada vydali (v nemčine) prvý bratislav-
ský požiarny poriadok, najstarší na území 
Uhorska. 

Obsahuje predovšetkým preventívne 
opatrenia (majitelia domov majú zabez-
pečiť dozor nad ich komínmi, ohniskami 
a zdrojmi svetla, vlastniť háky na strhnutie 
strechy a kontrolovať seno, slamu a iné hor-
ľavé materiály uskladnené pod strechou). 
Obyvateľom ukladá povinnosť okamžite 
signalizovať vznik požiaru – vyvolať po-

plach volaním o pomoc. Zvonením na 
radničnej veži a na veži františkánskeho 
kostola sa mal požiarny poplach rozšíriť 
ďalej. Jeho smer ukazovala červená zástava 
na radničnej veži, v noci lampáš. Pri hasení 
požiaru boli presne určené povinnosti vy-
braných remeselníkov a ich tovarišov. Mali 
strhnúť strechy a zbúrať drevené stavby 
ohrozené ohňom a vzápätí polievať požiar 
vodou, ktorú im čerpali a nosili obyvate-
lia, aby sa nešíril ďalej. Kúpeľníci museli 
mať vodu ustavične k dispozícii. Navyše, 
mala byť pripravená na vozoch na štyroch 
miestach v meste, tú v prípade potreby 
rozvážali majitelia koní. Aj majitelia domov 
boli povinní pri poplachu vytlačiť na ulicu 
sud s vodou. Mestské brány sa pri požiari 
zatvorili, na hradbách mestský kapitán ro-
zostavil stráže. Potom kontroloval všetko 
ostatné. 

Hasenie požiarov v tých časoch bolo 
teda všeobecnou občianskou povinnos-
ťou. Mimoriadne nasadenie a vzniknuté 
škody sa remeselníkom či majiteľom koní 
nahrádzali. Osobitne sa odmeňovali tí, 
ktorí prichytili podpaľača alebo dolapili 
zlodeja, ktorý zneužíval vzniknuté zmätky 
na kradnutie.

Správy o mestskom skladisku protipo-
žiarneho materiálu, napr. aj o protipožiar-
nom rebríku na kolesách, sa objavili až 
neskôr – zdá sa, že bol umiestnený na rad-
nici. Aj úlohy kominárov sú až neskoršieho 
dáta. Podobne rozhodnutie o protipožiar-
nych strážach, ktoré neskôr dozerali všade, 
kde sa vo väčších množstvách varilo. 

Nový protipožiarny poriadok bol vyda-

ný bratislavským magistrátom až v 17. sto-
ročí.

 Drevo ako nebezpečný 
stavebný materiál
Niežeby nový poriadok sám osebe za-

bránil ďalším požiarom. Hoci oproti minu-
lému obsahoval viaceré užitočné novinky. 
Rozšírili sa úlohy pre majiteľov domov, no 
najmä pre remeselnícke cechy. Už pri sta-
vebných prácach sa postupne čoraz viac 
myslelo na požiare. Budovali sa tehlové po-
valy, murované komíny (dovtedajšie dre-
vené, len vymazané hlinou mestská rada 
časom zakázala). Cechy si museli zadovážiť 
protipožiarne náradie a kožené vedrá na 
vodu. Majitelia koní a vozov museli rátať 
s tým, že zo skladiska treba rýchlo odviezť 
k ohňu rebríky, háky a striekačky. Ránho-
jiči boli povinní prísť k požiaru a ošetriť 
ranených. Ženy, deti a cudzinci sa k ohňu 
naopak už nemali ani približovať. Po uha-

História požiarnej ochrany je názornou ukážkou vývoja v špecifickej oblasti ľudskej činnosti. Špecifickej tým, 
že si nevyhnutne vyžaduje pohotovosť a okamžitú spoluprácu, organizovanosť a využívanie dostupnej techniky. 
Stačí istý čas sledovať jej vývoj v niekdajšej Bratislave, i keď po sebe najmä v počiatkoch nezanechávala priveľa 
stôp, nevraviac už o dokumentoch. 

Pod hrozbou „červeného kohúta“

V mestách boli dlho problémom hasičské rebríky,  
ktoré by boli dostatočne vysoké na rastúce výšky budov

Bratislavskí hasiči pred zbrojnicou

Striekačka na „ľudský pohon“ z čias 
Rakúsko-Uhorska
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sení každého požiaru sa vyšetrovali jeho 
príčiny a následky, aby odmeny a tresty od 
mesta našli svojich adresátov.

Napriek tomu všetkému prišli pohromy 
nepomerne väčšie než v predošlých storo-
čiach. Kráľ Vladislav II. dvakrát pomáhal 
mestu postaviť sa opäť na nohy úľavami od 
poplatkov. Požiar pri korunovácii Maximi-
liána II. (1563) mali na svedomí tvorcovia 
slávnostných ohňostrojov (tieto slávnosti 
boli vždy rizikové). Nový panovník to mes-
tu aspoň dodatočne vynahradil ozdobnou 
studňou na Hlavnom námestí s renesanč-
nou sochou Rolanda. Od tých čias sa datu-
je aj lepší prísun vody do centra mesta. Ve-
rejnú studňu s levom na Františkánskom 
námestí postavili na pamiatku ničivého 
požiaru (1590), ktorý vznikol pri zemetra-
sení a pohltil v meste a na predmestiach 
320 domov. Nečudo, že na protipožiarnu 
ochranu či aspoň na zmiernenie násled-
kov požiarov sa odvtedy dbalo čoraz inten-
zívnejšie. V polovici 17. storočia vytvorili 
v meste napríklad funkciu kontrolórov, 
ktorí zisťovali, či sa v domoch dodržiavajú 
protipožiarne opatrenia.

V 18. storočí venovali najväčšiu pozor-
nosť ochrane pred ohňom osvietenskí 
panovníci. Uvedomovali si, že proti nebez-
pečenstvu jeho rozšírenia ďalej treba zlep-

šovať nielen organizáciu obyvateľstva, ale 
okrem hladkého prísunu vody aj technické 
zabezpečenie hasenia. Zrejme aj preto ďa-
lej vzrastala úloha cechov pri hasení ohňa 
a ich povinnosti týkajúce sa vybavenia na 
túto úlohu. Pravda, od zámerov k praxi bý-
valo v tých časoch ešte vždy veľmi ďaleko. 
Isteže, keď vznikol požiar v divadle, hercov 
jednoducho vykázali z mesta. No nepria-
teľské vojská, ktoré pravidelne vypaľovali 
aspoň predmestia a okolité majere, keď už 
mesto nedobyli, vykázať nemohli. Vežu na 
Dóme sv. Martina zapálil v roku 1760 zasa 
blesk, odvtedy má vežu novú, na vrchole 
ozdobenú uhorskou korunou. Aj v roku 
1792 vznikol požiar po zásahu blesku pri 
veľkej búrke nad mestom. Veža martinské-
ho dómu pritiahla blesk a po ňom vznikol 

požiar ešte raz – v júni 1833, keď sa dokon-
ca veža zrútila a jej opravu dokončili až o 
šestnásť rokov neskôr.

Cechy v elitnom postavení
V 18. storočí úloha cechov pri hasení 

požiarov už tak vzrástla, že pod vedením 
cechmajstrov v nich vznikali prvé hasičské 
jednotky.

Mimoriadne dramatický bol z tohto 
hľadiska vstup do 19. storočia, konkrét-
ne rok 1800, keď po jednom z najväčších 
bratislavských požiarov 18. júla, pri kto-
rom horeli v centre celé ulice, mestský 
bitúnok i pivovar, vzplanuli ďalšie požiare 
ešte 1., 3., 4. a 19. augusta a potom znovu 
1. septembra. Ani sľubovaná odmena 100 
dukátov nepomohla dolapiť podpaľačov 
(tým hrozil trest smrti už od stredoveku). 
Bol to však priamy podnet na vydanie no-
vého požiarno-hasičského poriadku mesta 
Bratislavy, už tretieho v poradí. Platil až do 
roku 1872, ba mnohé jeho ustanovenia až 
do začiatku 20. storočia. Nový poriadok 
ďalej pomáhal zmierňovať následky ohňa, 
no škody boli stále značné, nezriedka sa 
odhadovali na milióny zlatých, a to najmä 

pre pretrvávajúcu zaostalosť v technickom 
vybavení ľudí hasiacich požiar. 

Rozsiahle škody v historickom centre 
spôsobilo jeho ostreľovanie napoleonský-
mi vojskami 26. a 27. júna 1809. Zapálili 
ním množstvo významných budov a palá-
cov, farský dom, starú mincovňu, ba aj zad-
né trakty radnice a Primaciálneho paláca. 
O dva roky vypukol zasa požiar v letnej 
jazdiarni Bratislavského hradu, kde bol 
vtedy vojenský sklad (koncom mája 1811). 
Pripisuje sa nedbanlivosti cudzích vojakov 
ubytovaných vtedy na hrade. Napriek ob-
sadenej hradnej kasárni sa tento oheň ší-
rený prudkým vetrom nepodarilo uhasiť 
– vojaci mali nedostatok hasiacich pros-
triedkov. A tak po vyhorení strechy zasia-
hol požiar postupne najkrajšie interiéry, 
zničil trónnu sieň i kaplnku, ba odtiaľ sa 
preniesol ešte aj do podhradia, najmä do 
časti Zuckermandl. Hradné ruiny čakali na 
rekonštrukciu takmer poldruha storočia, 
až do roku 1953.

Vo svetle predošlých trápení našich 
predchodcov s „červeným kohútom“ je 
dosť ťažké uveriť, že prvá požiarna jednot-
ka bola založená už v starovekom Ríme. 
Dokonca že prvú hasičskú striekačku vy-
našiel grécky matematik Ktésibios v tre-
ťom storočí pred naším letopočtom! Je to 
už raz tak, vývoj vo svete nebol v nijakej ob-
lasti rovnomerný, vždy sa v ňom striedali 
obdobia rozvoja a úpadku...

(Nabudúce aj o požiaroch  
v Novom Meste.)

Z publikácie Miroslava Kamenického 
a kol. Príspevky k dejinám požiarnej 

ochrany v Bratislave, 1991,  
spracovala Viera Vojtková

Historické snímky  
z archívu  Jána Liberčana

Bratislavská Židovňa po rozsiahlom požiari. Do husto obývaných mestských štvr-
tí sa hasiči so svojou technikou často nemohli dostať

Svätý Florián, patrón hasičov,  
záchranárov a niekoľkých ďalších profesií spo-

jených s ohňom, je už celé stáročia zobrazovaný 
ako Riman vo vojnovej zbroji. Traduje sa, že to 

bol dôstojník rímskej armády, popravený v roku 
304 n. l. po neúspešnom pokuse vyslobodiť uväz-

nených kresťanov. Katolíci si ho pripomínajú  
4. mája, v deň jeho mučeníckej smrti.



Veľká sála Istropolisu sa zaplnila až 
„po okraj“, presne tak, ako káže nepísaná 
tradícia minuloročných MDŽ. Tradičný 
bol emotívny príhovor starostu Kusého 
aj klinčeky od poslancov, orchester Vla-

da Valoviča aj spievajúci moderátor Šte-
vo Skrúcaný. Len program nebýva tradič-
ný – našťastie... 

Dominika Richterová, známa z TV 
seriálu Susedia, sa prvý raz predstavila 
novomestskému publiku v úlohe spe-
váčky. Herec Darius Kočí sa možno pri 
mikrofóne necíti ešte celkom vo svojej 
koži, hoci v programe Tvoja tvár znie 
povedome vystupoval veľmi úspešne. 
Zvyšok popoludnia patril trojici, s kto-
rou sme sa tu v minulosti raz už stretli. 
La Gioia – pamätáte sa? Na Slovensku sa 
medzitým stali pojmom. Stačilo na to de-
sať rokov, ktoré si nedávno pripomenuli 
koncertom práve tu v Istropolise. Popo-
vo-operné trio Peter Ďurovec (barytón), 
Peter Ševčík (basbarytón) a Matej Vaník 
(tenor) brilantne napĺňajú pôvodnú 

ideu svojho zoskupenia. Svetové skladby 
aj slovenské a české hity dokážu upraviť 
na svoj repertoár tak, že aj dobre známe 
melódie znejú zrazu tak trocha ako ope-
ra, „la gioiovsky“. Trio hudobných čaro-
dejníkov La Gioia spieva v štýle belcanta, 
navyše, každú pieseň v jazyku originálu. 
Záverečné ovácie ukázali, že ženy ocenili 
hodnoty hudobného darčeka, ktorý do-
stali k sviatku.

Viera Vojtková, snímky Jana Plevová

V Dramacentre v Novej Cvernovke (Ra-
čianska 78) sa stretávajú tí, ktorých láka 
možnosť vyskúšať si rozprávačské umenie, 
často tiež označované anglickým výrazom 
storytelling. Kurz, na ktorom sa zdokona-
lia v umení podávania príbehov a stratia 
trému z vystupovania pred ľuďmi, nazvali 
organizátorky Vo vlastnej šťave alebo Inak 
na seba. „Chceme účastníkom pomôcť 
odblokovať ich skrytú tvorivosť a naučiť 
ich rozprávať tak, aby ich okolie s rados-
ťou počúvalo. Vyskúšajú si zaujímavé 
postupy, ktoré ich privedú ku schopnosti 
rozprávať a hýbať sa inak,“ vysvetľujú lek-
torky Martina a Maruška Jánošíkové.

Základ storytellingu tvorí vystúpenie 
jednotlivca pred divákmi a možno ho po-
važovať za druh predstavenia, pri ktorom 
chce rozprávač vyvolať v divákovej mys-
li určitý obraz. Človek vystupuje sám za 
seba, nehrá žiadnu rolu. Na svoj príbeh má 
vlastný pohľad a názor. Počas rozprávania 
sa môže stávať postavami z príbehu, hrať 
ich, ale tiež nemusí – interpretácia záleží 
na ume a individuálnych schopnostiach. 
Môže spievať, tancovať, používať rekvizi-
ty či iné scénické prvky, alebo príbeh len 
jednoducho rozprávať formou monoló-
gu. Dôležité je vlastné poňatie a spôsob 
stvárnenia. Rozprávači môžu vystupovať aj  
v skupine, dať predstaveniu podobu insce-
nácie alebo zo samostatných príbehov vy-
tvoriť jednotlivé časti predstavenia. 

Ak zatúžite vyskúšať si, ako sa stojí na 
„doskách, ktoré znamenajú svet“, nemusíte 

mať žiadne herecké skúsenosti. Predpo-
kladom je otvorenosť, základná jazyková 
a rečová kultúra, ale najmä odvaha vstúpiť 
do tvorivého procesu a aktívne v ňom fun-
govať na základe svojich schopností. Jedna 
zo skupín, ktoré sa tomuto umeniu po nie-
koľko týždňov priúčali, pripravila vo febru-
ári absolventské predstavenie pre svojich 
priateľov. O tom, čo sa jej zdalo najťažšie, 
povedala sympatická rozprávačka: „Nájsť  
v mojom živote niečo, čo stojí za to zdieľať 
s ostatnými. Príbehy, ktoré teraz rozprá-
vam, sú moje a sú konečne sformulované. 
Nemusia podliehať žiadnym očakáva-
niam...“ 

Radi by ste to zažili? Tak sa jednoducho 
pridajte k ľuďom, ktorí prekonali strach  
a pustili sa po stope vlastných príbe-
hov. Viac informácií získate na tel. čísle  
0903 529 500, prípadne e-mailom na  
adrese jurinova@edudrama.sk 

Text a snímka Jana Škutková
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V predvečer sviatku žien

Príbehom na stopeNa fašiangy  
nás rozosmiali  
nestarnúci satirici  

Veselo i vážne, nikdy nie vlažne! Ta-
kýmto prívlastkom charakterizoval maj-
ster Juraj Sarvaš 163. Poetický večer pri 
sviečkach. Po veselých – a v každom prí-
pade zamyslenia hodných – veršoch sia-
hol do tvorby slovenských satirických 
básnikov Jozefa Ignáca Bajzu, Jonáša Zá-
borského a Zdena Luknára. Spolu s ním 
ich recitovala pani Mária Schlosserová 
a treba povedať, že ani storočia nič ne-
ubrali z aktuálnosti trefných postrehov 
mieriacich predovšetkým do politickej 
sféry.

Vynikajúcu atmosféru vyčarovala  
v Poetickom štúdiu Ľudová hudba Hron, 
ktorú vedie sólista Štátnej opery v Ban-
skej Bystrici Dušan Šimo. Publikum sa 
vďačne pridávalo k ľudovým piesňam, 
podupkávalo si pri rezkých čardášoch  
a operetných melódiách. Obrovským 
potleskom odmenilo operné árie v po-
daní vynikajúceho interpreta a všestran-
ného súboru Hron. „Sú štyria, ale hrajú 
za celý orchester,“ zvolal hostiteľ Juraj 
Sarvaš a medzi divákmi sa veru nenašiel 
nik, kto by s jeho tvrdením nesúhlasil.

Po dobrú náladu a štedrú nádielku 
poézie si do Domu kultúry na Kramá-
roch môžete prísť opäť 8. apríla o 19. 
hodine. Jana Škutková
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Rodinné centrum Kominárka oslavuje 3. narodeniny. Pre 
deti je to vek, keď idú do škôlky, majú už kopu vedomostí, zruč-
ností aj zážitkov. A rovnako je na tom aj Kominárka. Od skrom-
ných začiatkov, keď sa centrum len dostávalo do povedomia, 
až po dnešok, keď trochu nadnesene konštatujeme, že deň 
má málo hodín, aby sme mohli uspokojiť všetkých záujemcov  
o kurzy. Tie sú určené pre deti od dvoch mesiacov do troch ro-
kov, no na svoje si prídu aj škôlkari a napokon aj ich mamičky, 
ktoré si môžu zaskákať na trampolínkach.  

Ostatný rok sa v Kominárke rozbehli vo veľkom zaujímavé 
prednášky a workshopy. Montessori, ajurvéda, prvá pomoc, 
ale aj výchova detí, ich zdravý vývoj či hľadanie vnútornej rov-
nováhy pre ženy. Stačí sledovať RC Kominárka na Facebooku  
a nič vám neunikne. 

Ale čo je najdôležitejšie – bude sa oslavovať! A vôbec 
nie skromne. RC Kominárka pozýva všetky rodiny s malými 
deťmi na oslavu 3. narodenín, ktorá sa bude konať v sobotu  
13. apríla od 14. h na ihrisku, ktoré je domácim známe ako 

„Široký dvor“, medzi ulicami Kraskova, Americká, Ursínyho  
a Sibírska. Pre deti je pripravený koncert pesničkára Mira Jila, 
rôzne súťaže, kopa dobrôt a možno príde aj kúzelník... 

Text a snímka Martina Ištvánffy

Kominárka pripravuje oslavu 

Trpezlivosť, zmysel pre detail aj láska k náročnej záľube sa od-
rážajú v nádherných výrobkoch pani Alžbety Porubčanovej. Viac 
než 160 ukážok svojich ručných prác vystavila v marci v dennom 
centre seniorov na Kramároch, kde sa stretli s úprimným obdi-
vom.

Háčkovaniu obrusov, vyšívaniu i štrikovaniu sa venuje od útle-
ho veku. S úsmevom priznáva, že má už 70 rokov praxe a stále ju 
jemná práca teší. Dlhé roky spolupracovala s časopisom Dorka, 
kde radi uverejňovali snímky jej precízne vypracovaných textil-
ných výrobkov. (jš)

Obrusy ako z pavučinky

Komunitné centrum na Ovručskej 5 pozýva 
Každú stredu od 10. do 11.45 h  
a každý štvrtok od 12. do 13.45 h 
Cvičenie pre ľudí s Parkinsonovou chorobou s OZ Pupalky

8. 4. od 18. do 19.30 h 
Cestopis Južná Amerika s cestovateľkou Vierou Valentovou

11. 4. od 11. do 12. h 
Na tému „Desatoro bezpečného seniora“ bude prednášať 
Vincent Moroz z Odboru prevencie kriminality Kancelárie 
ministra vnútra SR

15. 4. od 18. do 19. h 
Zdravá výživa s výživovou poradkyňou Zdenkou Havettovou

Viac informácií o programe získate na tel. č. 0907 977 211. 
Zmena programu vyhradená.

Seniori, neseďte doma!        
Ďalší zo série zábavných večerov RADOSŤ BYŤ SENIOROM 

môžete navštíviť v nedeľu 14. apríla o 16. hod. v hoteli Carlton. 
Program s atraktívnymi hosťami a užitočnými informáciami 
moderuje ambasádorka podujatia Iveta Malachovská.

Vypočuť si môžete prednášku uznávaného záchranára 
MUDr. Viliama Dobiáša, módnej žurnalistky Dany Lapšanskej 
či historika umenia Júliusa Barcziho. 

Na pár slov sa zastaví scenáristka, režisérka a spisovateľka 
Mariana Čengel-Solčanská, autorka knihy Generál M. R. Štefá-
nik, režisérka filmov Únos a Legenda o Cypriánovi. Spoločnosť 
jej bude robiť hokejová legenda Jožko Golonka. 

Pre aktívnych seniorov pripravuje nezisková organizácia Stá-
le dobrí kultúrne, vzdelávacie a športové aktivity. Veľkú popu-
laritu si získali „Tančiareň“, literárne a hudobné večery v Ber-
linke, komentované prehliadky výstav či prechádzky mestom. 
V spolupráci s Domom Quo Vadis organizuje pravidelné pred-
nášky lekárov a iných odborníkov na témy týkajúce sa senio-
rov. Viac sa dozviete na www.staledobri.sk a na facebookovej 
stránke STÁLE DOBRÍ.

Zuzana Goláková

Vodoinštalatéri – kvalitne a rýchlo. 0904 572 977

Oprava a čalúnenie nábytku: sedačky, starožitný nábytok, nové výrobky 
na objednávku. Čalúnnictvo Jozef Rusnák, Vajnorská 89, Bratislava.  
0902 757 644

INZERCIA



Pozývame

 

STREDISKO KULTÚRY BRATISLAVA- 
NOVÉ MESTO VAJNORSKÁ 21

tel.: 02/44 37 37 60
info@skvajnorska.sk, www.skvajnorska.sk 

nájdete nás aj na FB:  
https://www.facebook.com/strediskokulturybanm

PODUJATIA PRE ŠIROKÚ VEREJNOSŤ
4. 4. 2019, štvrtok 18. h
Kubo – divadelné predstavenie o pestrosti 
a oslave slovenského folklóru a tradícií v podaní 
stredoškolákov Nadlackej školy v Rumunsku
9. 4. 2019, utorok 19. h
Na kus reči s Jozefom Banášom s podtitulom 
„Pocta K. Krylovi“ – hosťom bude hudobná 
dvojica Pavel Foltán a Petr „Bubák“ Bublák, 
ktorí zaspomínajú na legendárneho Karla Kryla 
a odohrajú jeho najväčšie hity.
12. 4. 2019, piatok 19. h
S tvojou dcérou nikdy – divadelná komédia 
v podaní amatérskeho divadla Endorfín.  
Komédia o tom, ako ľahko možno spadnúť  
do manželskej krízy a ako ťažko z nej von.
28. 4. 2019, nedeľa 9. h
Songkran festival – stretnutie priateľov thajskej 
kultúry, tradícií a špecialít

HUDOBNO-TANEČNÉ PROGRAMY
Tradičné, a predsa vždy nové ČAJE O PIATEJ o 17. h, 
živá hudba 60. – 90. rokov, žrebovanie vstupeniek 
  6. 4. 2019 HS PARTY TIME  
 13. 4. 2019 HS MERYTAN         
 27. 4. 2019 HS M-CLUB

KLUBOVÉ PODUJATIA
Každý pondelok, 18. h 
Sahadža joga – ako sa zbaviť stresu – začiatočníci, 
vstup voľný 
4. 4. 2019, štvrtok 16. h
Klub Patchwork – stretnutie klubu ručných prác
26. 4. 2019, piatok 14. h
Informačné centrum zdravia – pre záujemcov 
o zdravú výživu
30. 4. 2019, utorok 17. h
Bratislavský včelársky spolok – stretnutie členov 
a záujemcov o odborné poradenstvo 

VÝMENNÉ STRETNUTIA ZBERATEĽOV (VSZ) 

6. 4. 2019, sobota od 8. h – 12. h
VSZ mincí, pohľadníc, bankoviek, odznakov, 
vyznamenaní, etikiet, filatélie, plagátov, kníh, 
gramoplatní a pod.

13. 4. 2019, sobota od 8. h 
VSZ Minerály – exkluzívna medzinárodná výstava 
minerálov, skamenelín a drahých kameňov

20. 4. 2019, sobota od 8. h – 12. h
VSZ elektro, domácich, rybárskych a foto 
potrieb, hudobných nástrojov, železničných, 
automobilových, leteckých modelov a pod.

27. 4. 2019, sobota od 8. h – 12. h
VSZ predmetov s pivovarskou tematikou 

Predpredaj vstupeniek: streda 16. h – 19. h 
a jednu hodinu pred podujatím v SK BNM  
Vajnorská 21, tel.: 02/44373763.  
Zmena programu vyhradená.

Bližšie informácie na tel. č.: 02/44 37 37 60.

Ponúkame pre základné a stredné školy kultúrno-
spoločenské a výchovno-vzdelávacie podujatia, 
tel.: 0903/929 244, 02/44 37 37 82.
Prenájom priestorov na semináre, spoločenské 
akcie, prezentácie, tel.: 0904/691 507,  
02/44 37 37 82.
Výroba reklamy od vizitiek po transparenty  
vrátane grafických návrhov  
za VÝHODNÉ CENY, tel.: 02/44 37 25 12.

DOM KULTÚRY KRAMÁRE
Stromová 18

tel.: 02/54 77 11 48
dkkramare@chello.sk
www.skvajnorska.sk   

PODUJATIA PRE ŠIROKÚ VEREJNOSŤ

8. 4. 2019, pondelok 19. h 
Poetický večer s Jurajom Sarvašom a jeho 
hosťami – jarný večer poézie a piesní 

KLUBOVÉ PODUJATIA

3. a 24. 4. 2019, streda 16. h
Klub Venuša – klubové stretnutie  
Ligy proti rakovine
Služby – prenájom priestorov na semináre, 
spoločenské posedenia, prezentácie
Predaj vstupeniek: pondelok, utorok od 16. h  
do 19. h (vždy 2 týždne pred podujatím)
Vstupné sa vráti len v prípade zrušenia 
predstavenia.
Zmena programu vyhradená.  
Vstupenky nerezervujeme.


